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A város történetének legnagyobb kulturális fejlesztéscsomagja

Egyre korszerűbb és környezetbarátabb a 
helyi közlekedés Békéscsabán

FOLYTATÁS A 7. OLDALON

A város nagy gondot fordít arra, hogy az autóbuszok károsanyag-kibocsátása csökkenjenRészben állami, részben önkormányzati forrásból épült és újult meg a pálya

FOLYTATÁS A 3. OLDALON

Találkozóhely és közösségi tér 
az extrémsport-pálya

Korábban a sportcsarnok 
mellett működött egy ext-
rémsport-pálya, annak el-
bontása után a MÁV sport-
telepen, új elemekkel épült 
meg az a pálya, amelyet 
múlt év végén adtak át. 
Ahogy javul az idő, egyre 
több család és fiatal spor-
tol a Csányi utcai pályán, 
amelyről dr. Szigeti Bélát, 
az ifjúsági és sportbizott-
ság elnökét kérdeztük. 

– Milyen forrásokból épült 
meg és mennyibe került az 
extrémsport-pálya? 

– Részben állami, rész-
ben önkormányzati forrásból 
épült és újult meg a pálya. A 
projekt teljes költségvetése 
30 millió forint; az Országos 
Bringapark Programban el-

nyert pályázatunknak ötven 
százalékos volt a támogatá-
si intenzitása, tehát 15 millió 
forintot kaptunk és ennyit tett 
hozzá a város is. Ennek kö-
szönhetően tovább bővülhe-
tett Békéscsabán az olyan 
létesítmények száma, ahol a 
fiatalok sportolni és találkoz-
ni tudnak. 

– Milyen munkálatokra volt 
szükség az új létesítmény 
kialakításához? 

– A régi extrémsport-pálya 
a városi sportcsarnok mellett 
állt, azonban a Smart Grid 
program napelemparkja mi-
att el kellett költöztetni ezt a 
MÁV sporttelepre. Itt a terület 
erősen leromlott állapotú volt, 
az ide szállított pályaelemek 
pedig berozsdásodtak, eltö-
redeztek. A beruházás során 

igen látványos munka folyt, a 
tereprendezés után teljesen 
megújult az aszfaltpálya.  800 
négyzetméternyi szilárd bur-
kolatot tettek le a szakembe-
rek, és hat olyan elemet he-
lyeztek el, amelyek megfelel-
nek a fiatalok igényeinek.

– Hogyan választották ki a 
pályaelemeket, miért éppen 
azokat, és mi másra volt még 
szükség? 

– Folyamatosan együttmű-
ködött az önkormányzat a Bé-
késcsabai Extrémsport Egye-
sülettel. A pályát ők használ-
ják leginkább, így a pályaele-
mek kiválasztásánál, de gya-
korlatilag már a pályázat be-
adásánál is az ő segítségüket 
kérte a város. 

Békéscsabán az elmúlt hét-
vége szinte teljes egészé-
ben a Munkácsy Negyed-
ről szólt, és néhány nappal 
korábban Herczeg Tamás a 
parlamenti felszólalásában 
is ennek a fejlesztéséről 
beszélt. Az országgyűlési 
képviselővel ezúttal erről, 
valamint az e-Qka rendszer-
ről és a Közösségi díjról be-
szélgettünk. 

– A Munkácsy Negyed eseté-
ben egy sokrétű, igen jelentős 
és Békéscsaba hírét jelentő-
sen befolyásoló beruházás-
ról van szó. Hogyan írható ez 
körül?

– A város történetének ta-
lán legnagyobb kulturális jelle-
gű fejlesztéscsomagjáról be-
szélhetünk. A korábban lét-

rejött nagy kulturális intéz-
mények is jelentősek voltak, 
azonban a Munkácsy Negyed 
esetében arról van szó, hogy 
viszonylag nagy területen – 
20 ezer négyzetméteren – sok 
olyan elemmel gazdagodik, 
bővül a város, ami szebbé, él-
hetőbbé, turisztikai szempont-
ból is vonzóbbá teszi Békés-
csabát. A negyed részben 
zöld jellegű fejlesztés, hiszen 
gondozottabbá vált – és egy 
köztéri szoborral is gazdago-
dott – az Omaszta park. Az el-
múlt években, több ütemben 
lezajlott a belváros rehabilitá-
ciója, amely most a Munkácsy 
Negyed területének a meg-
szépülésével folytatódik. Köz-
ben ez egy igen jelentős kul-
turális projekt, amelynek ré-
szeként több intézmény újult 

meg vagy nyert részben új 
külsőt. Emellett természete-
sen soft kulturális programok 
is vannak a Munkácsy Ne-
gyedben. Nem utolsó sorban 
pedig turisztikai jellegű fejlesz-
tésről beszélhetünk, amely-
től azt reméljük, hogy akik Bé-
kés megyébe látogatnak, be-
járják majd a Munkácsy Ne-
gyedet és elmennek egy-egy 
nagyrendezvényre. 

– A Békéscsabai Napsu-
gár Bábszínház rövidesen a 
felújított és kibővített Urszinyi-
Beliczey kúriába költözik. Mi 
van még hátra a Munkácsy 
Negyed fejlesztéseiből?

– Május végén, a gyermek-
napon már az új helyen vár-
ja a családokat a bábszínház 
és gyermekek háza. A kúria 
rendbetételével egy olyan hely 

újult meg a város szívében, 
amely nagyon régóta nem volt 
látogatható. Ezzel még nem 
zárul le a folyamat, hiszen a 
bábszínház melletti parkban 
lesz egy köztéri szobor is. Bí-
zom benne, hogy többletfor-
ráshoz juthatunk, amelyből a 
Munkácsy múzeum homlok-
zatát is rendbe tudjuk tenni. 
Ezenkívül van még egy nagy 
léptékű, a közlekedést is se-
gítő átalakítás, ez pedig a Jó-
zsef Attila és Deák utca közöt-
ti híd felújítása. A régi helyén 
egy olyan híd készül, amely a 
gyalogosok és a kerékpáro-
sok egymás melletti, biztonsá-
gos közlekedését fogja segí-
teni. A hídfőnél pedig szintén 
lesz majd egy köztéri szobor. 

Herczeg Tamás: Reméljük, hogy akik Békés vármegyébe 
látogatnak, bejárják majd a Munkácsy Negyedet

Békéscsabán a közösségi 
közlekedés feladatait a Vo-
lánbusz Zrt. látja el, amely-
hez a város minden évben 
támogatást nyújt. Az ön-
kormányzat – különösen az 
utóbbi években – nagy gon-
dot fordít arra, hogy az autó-
buszok károsanyag-kibocsá-
tása csökkenjen, elektromos 
autóbuszok beszerzését is 
tervezik. Erről Szarvas Péter 
polgármestert kérdeztük. 

– Békéscsabán az autóbusz-
közlekedés jelenti a helyi kö-
zösségi közlekedést, amelyet 
jelenleg a Volánbusz Zrt. biz-
tosít. A cég igyekszik a város 
egyre magasabb elvárásainak 
megfelelő szolgáltatást nyújta-
ni. Ha emeljük az elvárásokat, 
az többe kerül az önkormány-

zatnak. Ezzel számolnunk 
kell, ha azt szeretnénk, hogy a 
lakosság egyre jobb szolgálta-
tásokat kapjon. A modernebb 
technikai, műszaki színvonalú 
autóbuszok költsége nagyobb.

– Jelenleg hány vonalon 
közlekednek, mennyire fedik 
le a város területét a meglévő 
autóbuszjáratok?

– Minden városrész irányá-
ba a lehetőségeinkhez képest 
megfelelő számú járat köz-
lekedik a munkanapokon és 
a munkaszüneti napokon is. 
Időnként kapunk javaslatokat 
egy-egy vonal megváltoztatá-
sára vagy a járatsűrűséget il-
letően. Tudni kell, hogy 1 kilo-
méternyi autóbusz-közlekedés 
700 forint költséggel jár, csak 
viszonyításképpen: személy-
autónál ez a költség kilomé-

terenként 40–50 forint. Éppen 
ezért alaposan át kell tekin-
tenünk az igényeket, és taka-
rékosan kell megterveznünk, 
hogy a menetrendbe hány au-
tóbuszt kérünk egy-egy adott 
napon. Jelenleg 8 vonalon 
közlekednek Csabán helyi já-
ratok, ez azt jelenti, hogy Me-
zőmegyer, Gerla, Fényes, a 
Lencsési lakótelep, a Kazin-
czy lakótelep és Jamina be 
van kapcsolva a hálózatba. 
A Volánnal közösen nemrég 
tudtunk egy olyan fejlesztést 
eszközölni, amelynek ered-
ményeként már van közvet-
len járat a Lencsési lakótelep-
ről Jaminába és vissza, illetve 
Erzsébethelyről közvetlenül el 
lehet jutni a kórházig.  
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Kiváló oktatók és képzőhelyekBékés Megyei Kereskedelmi és Iparkamara „ T B ” - S A R O K

Békéscsaba első kézből
Kiemelkedő békéscsabai sikerek középiskolás fokon

Fordul a kocka: az egykori 
JóPálya táboros diákokból 
válnak idén mentorok a Bé-
kés Megyei Kereskedelmi 
és Iparkamara pályaorientá-
ciós táborában. A középis-
kolások a saját szemüvegü-
kön keresztül mutatják be, 
mire kell figyelni a továbbta-
nulásnál.

Két pályaorientációs tábort 
tervez idén felső tagozatosok-
nak a Békés Megyei Kereske-
delmi és Iparkamara. Az első 
csoportnak várhatóan június 
19-23-a, a másodiknak júli-
us 3-7-e között tartanak majd 
ötnapos programot, amelyen 
testközelből mutatják be, me-
lyik szakma miről szól. Persze 
a játék is szerepet kap majd a 
táborban.

A gyerekekkel nemcsak fel-
nőttek foglalkoznak, hanem 
mentorként az egykori JóPálya 
táborosok is visszatérnek. A 
valamikori felsősök ma már 
középiskolások, ezért korban 
még közel állnak a most tábo-
rozó fiatalokhoz, viszont már 
megtapasztalták, milyen egy 
felvételi eljárás, a középiskolás 

élet, illetve hogyan érdemes 
pályát választani. 

A ,,nagyobbaknak” persze 
mindezt a tudást át is kell ad-
niuk a fiatalabbak részére. En-
nek módszertanában segített 
a napokban Karácsony Zsolt 
mentálhigiénés szakember és 
Zsótér Mária közösségfejlesz-
tő, a Liget Ifjúsági Tér szak-
mai vezetője. A városi közös-
ségi tér a szakmai partnersé-
gen túl a felkészítő foglalko-
zások helyszíne is. A mento-
rok ízelítőt kapnak a kortárs-
segítő képzés alapjaiból, saját 
élményt szereznek arról, ho-
gyan is lehet egy kamaszok-
ból verbuválódott csapattal 
együtt dolgozni, partnerként 
vezetni őket, mini projekteket 

terveznek a tábori foglalkozá-
sokra, amelyeket maguk ve-
zetnek. Mindemellett tanulnak 
önmagukról, ők is csapattá ko-
vácsolódnak. A fiatalok az el-
ső foglalkozáson elmondták, 
hogy részben a közösség mi-
att vesznek részt a program-
ban, mások szeretnének se-
gíteni a továbbtanulás előtt ál-
lóknak, de olyan is akadt, aki a 
tábornak köszönhetően találta 
meg a számára jó pályát, en-
nek megfelelően választott kö-
zépiskolát. Ez az élmény mo-
tiválta arra, hogy visszatérjen, 
immár mentorként. Mindez 
nemcsak hasznos, hanem fon-
tos is, hiszen a középiskolá-
soknak a közösségi szolgálati 
órákat igazolja a kamara.

Fiatalok szemével a pályaválasztás 
a JóPálya táborban

Az átlagkeresetek előző 
évi növekedése kedvező 
hatással volt a nyugdíjak 
összegének alakulására. 
Az öregségi nyugdíj kiszá-
mításánál az 1988. január 
1-jétől a nyugdíjazás kez-
dő időpontjáig elért nyug-
díjjárulék alapjául szolgáló 
kereseteket, jövedelmeket 
kell figyelembe venni. 

Idén az 1958-ban született 
korosztály éri el a nyugdíj-
korhatárt, ami esetükben a 
65. életév betöltése. Ugyan-
akkor öregségi teljes nyug-
díjra életkorától függetlenül 
továbbra is jogosult az a 
nő, aki legalább negyven év 
jogosultsági idővel rendel-
kezik. A nők kedvezményes 
nyugdíja a nők fokozott te-
herviselésének elismerésén 
túl a családok támogatását is 
szolgálja.

Az öregségi nyugdíj ösz-
szegét idén változatlanul az 
elismert szolgálati idő és a 
figyelembe vehető havi át-
lagkereset alapján kell meg-
állapítani. A nyugdíj össze-
gét ennek megfelelően a le-
dolgozott évek, gyermekne-
veléssel eltöltött és egyéb, 
jogszabályban meghatáro-
zott időszak alapján kell ki-
számolni. Például, ha valaki 
30 év nyugdíjjogosultsághoz 
figyelembe vehető szolgálati 
időt szerzett, öregségi nyug-
díjának összege az ellátás 
alapjául szolgáló havi átlag-
kereset 68 százaléka lesz. 
40 ledolgozott év esetén 80, 
50 év szolgálati idő eléré-
sekor pedig 100 százalékos 
mértékű az ellátás.

A havi átlagkereset meg-
állapítása során a nyugdí-
jazást megelőző naptári év 
előtt elért keresetet, jövedel-

met a nyugdíjazást megelő-
ző naptári év kereseti szintjé-
hez kell igazítani, ezt nevez-
zük valorizációnak. 

Idén a valorizációs szor-
zószámok ismét kedvező-
en alakultak. Tavaly a teljes 
munkaidőben alkalmazás-
ban állók bruttó átlagkere-
sete – a munkáltatók teljes 
körében – 500  000 forint, a 
kedvezmények figyelembe-
vételével számolt nettó átlag-
kereset pedig 344 800 forint 
volt.  A  bruttó és a kedvez-
mények nélkül számított net-
tó átlagkereset egyaránt 17,5 
százalékkal nőtt az előző év-
hez képest.                                                                                                                                

Dávid Ferenc
főosztályvezető

Békés Vármegyei 
Kormányhivatal

Családtámogatási és 
Társadalombiztosítási 

Főosztály

Ismét kedvezően alakultak a 
nyugdíjszámítási szabályok

A Békéscsabai Szakképzé-
si Centrum két történelem-
tanára, Horváthné Szalai 
Angelika, a Kemény Gábor 
Technikum és Kovács Jó-
zsef, a Szent-Györgyi Albert 
Technikum és Kollégium 
szakembere érdemelte ki 
idén a Békéscsaba Kiváló 
Pedagógusa kitüntetést a 
város áprilisi közgyűlésé-
nek döntése értelmében. 
Mindemellett a BSZC Szé-
chenyi István Két Tanítási 
Nyelvű Közgazdasági Tech-
nikum és Kollégium a Nem-
zeti Szakképzési és Felnőtt-
képzési Hivatal 2023. évi 
technikumi rangsor top 100 
listájában a 6. helyen szere-
pel. Az országos versenye-
ken is kitűnően szerepeltek 
az iskolák. A kiemelkedő 
sikerekről Paláncz György, 
a Széchenyi István Két 
Tanítási Nyelvű Közgaz-
dasági Technikum és Kol-
légium igazgatója, illetve 
Malatyinszki Péter, a Ke-
mény Gábor Technikum 
igazgatója nyilatkozott la-
punknak, amikor gratulál-
tak Horváthné Szalai An-
gelikának.

Hatalmas megtiszteltetés és 
az iskolánkban zajló kiváló 

szakmai munka elismerése, 
hogy áprilisban intézmé-
nyünk oktatója, Horváthné 
Szalai Angelika Békéscsaba 
kiváló pedagógusa kitünte-
tést kaphatott – kezdte az 
értékelést Malatyinszki Péter.

– Februárban jelent meg a 
technikumok országos, 100 
intézményt rangsoroló lis-
tája, ahol a Széchenyi Ist-
ván Két Tanítási Nyelvű Köz-
gazdasági Technikum, vagy, 
ahogy mindenki ismeri, a 
KÖZGÉ az előkelő hatodik 
helyet foglalja el. A top 100-
as lista a Nemzeti Szakkép-
zési és Felnőttképzési Hiva-
tal közhiteles adatai alapján, 
a tanulók bemeneti és kép-
zési-kimeneti teljesítményé-
nek, az intézmények okta-
tói létszámának és digitális 
ellátottságának figyelembe-
vételével készült. Az elem-
zés vizsgálta, hogy a tanu-
lók milyen tanulmányi ered-
ménnyel érkeznek az intéz-
ményekbe, hogyan aránylik 
az évismétlők száma az in-
tézmény tanulói létszámá-
hoz, és milyen eredménnyel 
teszik le az érettségi vizs-
gát. Azt gondolom, hogy ez 
a siker büszkeséggel tölthe-
ti el a csabai embereket, il-
letve dicséri a városban zajló 

szakképzés teljes egészét – 
mondta el Paláncz György, 
aki az iskola igazgatása mel-
lett Békéscsaba önkormány-
zatának oktatási ügyekért fe-
lelős tanácsnoka is.

Befejeződtek a tanév or-
szágos versenyei, melye-
ken iskolánk – a hagyomá-
nyokhoz híven – részt vesz 
és dicsőséget szerez az in-
tézmény mellett Békéscsa-
bának is. Autó- és repülő-
gép-szerelési ismeretek ka-
tegóriában az országos dön-
tőbe jutott 20 versenyző kö-
zül 8 fő képviselte iskolán-
kat és ezzel együtt Békés-
csabát, Békés vármegyét. A 
végeredmény tekintetében 

boldogok lehetünk, hiszen 
az első és a második helye-
zést is iskolánk diákjai érték 
el, Mittnacht Balázs állhatott 
a dobogó legtetejére, míg Ki-
rály Sándor a második lett. 
Az első tíz helyezett között 
5 keményes tanuló találha-
tó. Közúti és légi közlekedés 
kategóriában sincs szégyen-
kezni valónk, hiszen a sű-
rű mezőnyben a 28 döntőbe 
jutott versenyző közül 5 diák 
képviselte iskolánkat. A Neu-
mann János Egyetem „Egy 
nap a logisztika körül” elne-
vezésű országos versenyén 
iskolánk csapata az előkelő 
hatodik helyezést érte el az 
országos döntőben. Honvéd, 

kadétiskola révén idén is el-
indultunk a haditorna verse-
nyen, ahol megyei szinten 
csapatunk a második legjobb 
lett. A Zrínyi Ilona Matemati-
kaversenyen iskolánk tanuló-
ja, Szél Tamás megyei má-
sodik helyezést ért el – büsz-
kélkedett Malatyinszki Péter.

A KÖZGÉ tanulói mind a 
szakmai, mind az általános 
műveltségi, mind a sportver-
senyeken kimagasló ered-
ményeket értek el. Felso-
rolni is nehéz lenne, hiszen 
több, mint 100 tanuló méret-
tette meg magát valamelyik 
területen. Mindannyiuknak 
és a felkészítő pedagógu-
saiknak jár a tisztelet és a 
köszönet.

A szakmai versenyen 
résztvevő diákok közül ki-
emelkedik Hrabovszki And-
rás 12/F osztályos tanuló, 
aki 11. lett a Nemzetközi Di-
ákolimpia országos döntőjé-
ben, illetve második helye-
zést ért el a Luca Pacioli Kö-
zépiskolás Versenyen, amely 
gyakorlati közgazdasági – ki-
emelten számviteli, pénzügyi 
és adózási szakmai – isme-
retek fejlesztését célozza.

A szakmai megméretteté-
seken tanulóink kiemelkedő 
eredményt értek el és öreg-

bítették a KÖZGÉ, illetve Bé-
késcsaba hírnevét az Or-
szágos Tudományos és In-
novációs Olimpián, a TV2 
„PénzÜgyesek” című vetélke-
dőjének döntőjében, a Hajnal 
Imre Matematika Tesztverse-
nyen, a Zrínyi Ilona Matema-
tikaversenyen, a Bolyai Ma-
tematika Csapatversenyen, 
a „Legyél Te is Pénzügyi Ju-
nior Klasszis” elnevezésű 
verseny megyei és országos 
döntőjében, a Szegedi Tudo-
mányegyetem „Prezilimpia” 
című prezentációs tehetség-
kutatóján, a KEBA elneve-
zésű tőzsdejáték versenyen, 
a már említett Luca Pacioli 
versenyen, a „Zsebpénz-
ügyes” című országos ifjúsá-
gi pénzügyi tudatossági ve-
télkedőn, a Case Solvers és 
a MABISZ „Biztosítsd Be Ma-
gad!” országos esettanulmá-
nyi döntőjén, a „Tour de Pan-
non” turisztika verseny or-
szágos döntőjén, a Buda-
pesti Gazdasági Egyetem 
„BeKVIKer” elnevezésű eset-
tanulmányi országos dön-
tőjén, és az ágazati, illetve 
ágazaton belüli specializáció 
szakmai érettségi vizsgatár-
gyak versenyén – sorolta a 
szakmai versenyeket büsz-
kén Paláncz György.

Paláncz György, Horváthné Szalai Angelika és 
Malatyinszki Péter



– Évekkel ezelőtt a helyi au-
tóbuszok állapota, környezetre 
gyakorolt hatása finoman szól-
va is kívánnivalót hagyott ma-
ga után. Jelenleg mi a helyzet? 

– Egy autóbusz környe-
zetvédelmi szempontból leg-
inkább úgy tud korszerű len-
ni, ha olyan motor van benne, 
amelynek működés közben a 
károsanyag-kibocsátása ala-
csony. A dízel üzemű moto-
rokat – az európai kibocsátá-
si normák szerint – besorol-
ják egy kategóriarendszerbe, 
amely Euro 1-től 6-ig terjed. Az 
Euró 6-os ez esetben a legkor-
szerűbb. Békéscsabán négy 
évvel ezelőtt még nem volt a 
helyi autóbusz-közlekedésben 
Euro 6-os motor, volt viszont 
12 darab Euro 2-es, ami kör-
nyezetvédelmi szempontból 
elég kedvezőtlen. Idén viszont 
már egyetlen olyan autóbusz 
sincs a helyi közlekedésben, 
amely Euro 2-es motorral jár-
na. A zöld szempontokat, a le-
vegő minőségét szem előtt tar-
tó kérésünkre a Volánbusz az 
öreg autóbuszokat lecserélte 
fiatalabbakra, és folyamatosan 
fejleszt. Ez azt is jelenti, hogy 
ma már van öt darab Euro 6-os 
autóbuszunk, amely ma tehát 
a legkorszerűbb. 

– Jelenleg mennyi a csabai 
helyi járatok átlagéletkora? 

– A húsz autóbuszból álló 
járműpark korátlaga 10 év fö-
lött van, tehát ezen is lenne, 
mit javítani. Éppen ezért az ön-
kormányzatnak van terve 0-ki-
lométeres, elektromos motor-
ral meghajtott autóbuszok be-
szerzésére, ez szerepel a Mo-
dern Városok Programban 
is. Az előkészületek zajlanak, 
és bízunk abban, hogy a kor-
mánytól támogatást kapunk az 
elektromos buszrendszer el-
indítására. Az akkumulátorok 
igénybevételével meghajtott 
motorok károsanyag-kibocsá-
tása nulla, ezért ezt a tervünket 
nem adhatjuk fel, szeretnék mi-
előbb előrelépést elérni ezen a 
területen. 

– Az utasok kényelmét szol-
gálják az alacsonypadlós au-
tóbuszok és nyári melegben a 
klíma. Ezek hány buszban ta-
lálhatók meg?

– Míg négy évvel ezelőtt 
csak 5 alacsonypadlós busz 
járt a városban, idén már a 
meglévők több mint fele, azaz 
12 ilyen. Ez segíti az idősek, 
a babakocsival közlekedő kis-
mamák, a mozgáskorlátozot-
tak, de lényegében mindnyá-
junk utazását. Szintén négy 
évvel ezelőtt négy buszban 
volt utastéri klimatizálás, most 
pedig már a buszok fele klímá-
val felszerelt. A közösségi köz-
lekedésben résztvevő jármű-
vek tehát minden szempontból 
egyre modernebbek Békés-
csabán. Ezen túlmenően ma 
már az utas-tájékoztató rend-
szerünk is korszerű, valamint 
több mint 150 utasvárót cse-
réltük le egységes arculatú, új 
várókra. Folyamatosan azon 
vagyunk tehát, hogy komfor-
tosabb, klímabarátabb legyen 
a helyi közlekedés, amely az 
utasok érdekeit szolgálja. 

Mikóczy E.
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Z Ö L D  Ö N K O R M Á N Y Z AT
Egyre korszerűbb és környezetbarátabb a 

helyi közlekedés Békéscsabán

Találkozóhely és közösségi tér 
az extrémsport-pálya

A gyermekdiabétesz ke-
zelési módszerei sokat 
korszerűsödtek az elmúlt 
években, az egyszerű vér-
cukormérő eszközöktől  
egészen az inzulinpumpá-
kig, illetve a vércukorszin-
tet figyelő szenzor hasz-
nálatig jutott el a terápia. 
A Békés Megyei Központi 
Kórház békéscsabai gyer-
mekgyógyászati részle-
gén inzulinpumpa centrum 
is működik, ahol az eszkö-
zök használatát bemuta-
tó külön oktató szobát is 
kialakítottak.

A gyermekosztály békés-
csabai részlegén az általá-
nos gyógyászati tevékenység 
mellett a diabétesz- és egyéb 
endokrin betegségek kezelé-
se is folyik. Dr. Kolozsi Anita 
részlegvezető adjunktus el-
mondta, hogy a diabétesz-
pályázatoknak, valamint a 
kórház és egyéb szervezetek 

támogatásának köszönhetően 
korszerű berendezéseket si-
került beszerezniük az elmúlt 
másfél évben és a legmoder-
nebb eszközparkkal tudják 
ellátni a gyermekeket, köztük 
a diabéteszes betegeket.

– A cukorbetegséggel di-
agnosztizált gyermekek el-
látása és képzése az osztá-
lyon történik. Az ambulanci-
ánkon egy oktatószobát is ki-
alakítottunk, ahol az érintet-
tek jól felszerelt környezet-
ben tudják elkezdeni a beteg-
séggel kapcsolatos képzést. 
Ebben a helyiségben egyéb 
oktatásokat és kisebb orvo-
si továbbképzéseket is szok-
tunk tartani – fogalmazott dr. 
Kolozsi Anita. 

A békéscsabai gyermek-
gyógyászati részleg vezető-
je hozzátette: az 1-es típusú 
gyermekdiabétesz kezelésé-
ben használt eszközök az el-
múlt tíz évben nagyon sokat 
fejlődtek, az egyszerű vércu-

kormérő eszközöktől eljutot-
tak az inzulinpumpákig, illetve 
a szenzor használatig és egy-
másfél évvel ezelőtti nagy fej-
lesztésnek köszönhetően már 
automata inzulinpumpával is 
elláthatják kis pácienseiket.

– A szenzor használata 
nagyobb biztonságot ad a 
gyermekeknek és a szülők-
nek is, mert egy kommuniká-
ciós eszközön keresztül tele-
fonon is tudják követni a vér-
cukor értékeinek változását. 
Ez nemcsak biztonságot ad, 
de a terápiás döntésben is 
sokat segít, valamint távkon-
zultációs lehetőséget biztosít 
a kezelőorvossal. A diabé-
tesz ambulanciánkon a cu-
korbetegséghez gyakran tár-
suló pajzsmirigy- és autoim-
mun betegségek szűrésére 
alkalmas ultrahang készülék 
is rendelkezésre áll, amely 
tovább növeli a gyógyítás ha-

tékonyságát – tájékoztatott 
dr. Kolozsi Anita.

A 16 éves Iszáka Szabolcs 
1-es típusú cukorbetegsé-
ge 2022 decemberében de-
rült ki, miután folyamatosan 
szomjas és fáradékony volt, 
ráadásul sokat fogyott. Édes-
anyja kezdeti aggodalma az 
osztályon kapott ellátásnak 
és segítségnek köszönhető-
en gyorsan enyhült, és fiá-
val együtt megtanulták, ho-
gyan tudnak együtt élni ezzel 
a betegséggel. 

Gyarmati Orsolya felidéz-
te: itt család, bizalom és sze-
retet vette körül őket. Amikor 
kiderült a betegség, az első 
sokktól szinte fel sem tudták 
fogni, mi történik, de a dok-
tornő, és az ott dolgozók va-
lamennyien nagyon sokat 
segítettek abban, hogy köny-
nyebben átvészeljék a kez-
deti nehézségeket. 

Kovács Andrea

Új eszközök a gyerekek gyógyításához

A segítségükkel ezt a he-
lyet olyan közösségi helyszín-
né szerettük volna tenni, ahol 
hódolhatnak az extrém-sport-
nak a fiatalok, és ahol igazán 
jól érezhetik magukat. Pado-
kat, kerékpártárolókat, ku-
kákat, esőbeállót helyeztünk 
még el, illetve a világítás is 
azt a célt szolgálja, hogy ez 
a hely kedvelt, nyitott ifjúsági 
közösségi tér lehessen. 

– Ki üzemelteti a pályát 
és végzi el szükség esetén a 
javításokat? 

– Az extrémsport-pálya 
üzemeltetője a Békéscsaba 
Vagyonkezelő Zrt. Az eset-
leg szükséges javításokra a 
kivitelező három év garanci-

át vállalt. Láthatóan időtállóak 
az elemek, a használatba vé-
tel óta nem tapasztaltunk kü-
lönösebb változásokat az ál-
lapotukban. A kivitelező nem 
felel a nem rendeltetéssze-
rű használatból eredő káro-
kért, ezért, és természetesen 
egyébként is nagyon fontos, 
hogy valóban arra használ-
ják a fiatalok az extrémsport-
pályát, amire való. Eddig na-
gyon jók a tapasztalataink e 
tekintetben.

– A sportcsarnok mellet-
ti extrémparkot korábban na-
gyon szerették a fiatalok, jó 
közösségi tér volt. Mennyire 
népszerű a mostani pálya? 

– Úgy tűnik, hogy ez még 
annál is népszerűbb lett, rá-
adásul központibb jobb he-

lyen található. A Lencsési la-
kótelep mellett van a pálya, 
szinte csak egy ugrásnyira a 
belvárostól. Most, hogy már 
jó idő van, még többen hasz-
nálják az itt található eleme-
ket, ráadásul itt a MÁV-pálya 
is, ahol szintén sportolhatnak, 
hasznosan és egészségesen 
tölthetik az idejüket a fiatalok. 

– Kiknek ajánlja a pályát?
– Túlzás nélkül mondha-

tom, hogy bárkinek, de el-
sősorban a családokra, a fi-
atalokra számítunk. Azt ja-
vaslom, hogy ha a kisebbek 
ki szeretnék próbálni, szülői 
felügyelettel jöjjenek, a na-
gyobbak pedig fejlesszék itt 
a tudásukat, sportoljanak, és 
érezzék jól magukat. 

Mikóczy Erika

Békéscsaba Megyei Jogú Vá-
ros Önkormányzat Közgyűlé-
sének Családügyi és Népjólé-
ti Bizottsága pályázatot hirdet 
a szociális célú segítő tevé-
kenységek 2023. évi támoga-
tásának elnyerésére (pályáza-
ti azonosító: E/SZOC/2023).

A pályázat célja: Az állam-
polgárok és közösségek szo-
ciális célú tevékenységének a 
támogatása.

Pályázhat: Minden Békés-
csabán működő közösség, cso-
port, egyesület, alapítvány, in-
tézmény, egyén. Egy szerve-
zet, közösség csak egy pályá-
zatot nyújthat be!

Támogatás kérhető a kö-
vetkező témakörökben: 1. A 
szociális területen végzett tevé-
kenységek. 2. Szociálisan hátrá-
nyos helyzetű rétegek, csopor-
tok számára szervezendő ren-
dezvények, akciók. 

A támogatás elnyerésének 
módja és feltételei:

– A pályázat elnyerésénél 
elsőbbséget élveznek a városi 
közösségek.

– A pályázó fogalmazza meg 
a tervezett tevékenység célját, 
megvalósításának módját, rész-
letes költségvetését.

– A támogatás segélyezés-
hez nem vehető igénybe.

– A támogatás nyújtása 
utólagos elszámolás mellet-
ti előfinanszírozás formájában 
történik.

A pályázat benyújtásának 
határideje: 2023. május 31.

Hiánypótlásra a pályázati 
határidő lejárta után nincs le-
hetőség. A hiányosan kitöltött, 
vagy a pályázat beküldési határ-
idejének lejárta után benyújtott 
pályázat érvénytelen.

Pályázatot kizárólag az er-
re a célra rendszeresített pályá-
zati adatlapon lehet benyújtani, 
amely elérhető a bekescsaba.
hu weboldalon, a polgármeste-
ri hivatal szociálpolitikai osztá-
lyán, 5600 Békéscsaba, Sza-
badság tér 11–17. fszt. 10. számú 
irodában. 

A pályázatokat Békéscsaba 
Megyei Jogú Város Önkormány-
zat Közgyűlésének Családügyi 
és Népjóléti Bizottsága nevére, 
a Békéscsaba Megyei Jogú Vá-
ros Polgármesteri Hivatala Szo-
ciálpolitikai Osztályára (5600 Bé-
késcsaba, Szwabadság tér 11-17. 
II. emelet 26. iroda) kell bekülde-
ni vagy személyesen benyújtani.

A borítékra és minden, a pá-
lyázattal kapcsolatos beadványra 
szíveskedjenek feltüntetni a pá-
lyázati azonosítót: E/SZOC/2023.

A pályázatok elbírálásának 
időpontja: 2023. június 30.

A pályázati felhívás teljes 
terjedelmében megtekinthető a 
bekescsaba.hu weboldalon. Bő-
vebb felvilágosítást Békéscsaba 
Megyei Jogú Város Polgármes-
teri Hivatala Szociálpolitikai Osz-
tályán kérhető. Telefonszám: +36 
66/523-838; +36 66/886-503.

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS

http://www.bekescsaba.hu
http://www.bekescsaba.hu
http://www.bekescsaba.hu
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V ISSZ ATEK INTÉ S A KÖZGY ŰLÉ SRE

Április 6-án tartotta soron következő ülését Békéscsaba 
képviselő-testülete. A közgyűlés legfontosabb döntéseit 
Szarvas Péter polgármester, valamint a Fidesz-KDNP, a 
Szövetség Békéscsabáért és a Hajrá Békéscsaba képvi-
selői értékelték. 

„Kiterjedt szociális ellátórendszert működtet a város”

A helyi esélyegyenlőségi program kapcsán Szarvas  
Péter kiemelte: az önkormányzat nem egyformán tud minden 
csoportért tenni, de kiemelt figyelmet fordítanak a rászorulók-
ra és az idősekre. Az önkormányzat kiterjedt szociális ellátó-
rendszert működtet, különböző támogatásokat nyújt, élelmiszer-
csomagokat biztosít, intézményeket működtet, házi gondozást 
biztosít.

A városvezető arra is kitért, hogy a közelmúlt mérési ered-
ményei alapján nem minden esetben kifogástalan a békés-
csabai levegő minősége, kifejezetten a téli időszakban.

– Számos eszköz figyeli Békéscsabán a levegő minősé-
gét. Ha kell, akkor az őszre elkészülő füstködriadó-tervben 
beavatkozási lehetőségeket is felvázolunk majd – fogalma-
zott, majd hozzátette: több intézkedést vezettek be eddig is, 
hiszen kerékpárutak épültek, hogy kiváltsák az autós forgal-
mat, és földes utcákat burkoltak le, hogy csökkentsék a szál-
lópor mértékét.

A Munkácsy Negyeddel kapcsolatban kiemelte, hogy a 
bábszínház otthona rövidesen készen lesz, és beszélt arról, 
hogy továbbra sem zárult eredményesen az a pályázat, ame-
lyet az épület mellé tervezett szobor elkészítésére írtak ki. 

Szarvas Péter a fizetős rolleres szolgáltatásról elmondta, 
hogy egy applikáción keresztül lehet majd használni, és az 
eszközöket fogadópontokon lehet letenni, amelyek minden 
városrészen megtalálhatóak lesznek. Véleménye szerint el-
sősorban nem a gyalogosok választják majd ezeket a jármű-
veket, hanem a személyautósok, motorosok. Hozzátette: egy 
három hónapos tesztidőszak veszi kezdetét, a rendszer pe-
dig akkor marad, ha mindenki jól fogadja a szolgáltatást. Az 
önkormányzatnak egyébként nincs költsége a rendszer be-
vezetésével, sőt, bevétele lesz a közterület-használati díjból. 

A polgármester végül ismertette, hogy zárt ülésen ítélték 
oda a Kiváló Pedagógus kitüntetést. Összesen 11 személy-
re érkezett javaslat, közülük most Kovács Józsefnek, a BSZC 
Szent-Györgyi Albert Technikum történelemtanárának, vala-
mint Horváthné Szalai Angelikának, a BSZC Kemény Gábor 
Technikum történelemtanárának ítélték oda a kitüntetést.

A települést övező véderdők ültetését javasolják

Opauszki Zoltán a Fidesz-KDNP közgyűlés utáni tájékoz-
tatóján elmondta, hogy a testület még a novemberi ülésén 
hagyott jóvá egy elektromos közösségi rollerszolgáltatás indí-
tását kérvényező előterjesztést. Ismertette, hogy a szolgálta-
tó a Vilii Fly Magyarország Kft. 73 rollerpontot alakít ki a me-
gyeszékhelyen 100 elektromos rollerrel. Hozzátette: az esz-
közök egy alkalmazáson keresztül indíthatóak el, a rollerek 
maximális sebessége 25 km/h lesz, továbbá egy eszköz egy 
töltéssel akár 40 kilométert is megtehet. 

A tanácsnok arról is beszélt, hogy a Life IP HungAIRy pro-
jekt részeként készült el Békéscsaba levegőminőségi ter-
ve, melynek felülvizsgálata kétévente történik. A beszámo-
lóval kapcsolatban ismertette, hogy megyeszékhelyen az el-

múlt években számos olyan intézkedés és beruházás történt, 
amely elősegíti a város levegőminőségének javulását: több 
földes utca szilárd burkolatot kapott és az utóbbi tíz évben 
számos kerékpárút épült, amelynek egyik célja az autóhasz-
nálat csökkentése. Kiemelte: a városnak és a civileknek kö-
szönhetően az elmúlt esztendőkben jelentős fásítás és er-
dősítés történt Békéscsabán, és több, a környezetvédelmet 
is szolgáló beruházást hajtottak végre. Rávilágított, hogy Bé-
késcsaba egy szántóföldekkel körbevett település, így itt na-
gyobb lehet a szálló- és ülepedő por mennyisége. A telepü-
lést övező véderdők ültetését javasolta ennek csökkentése 
érdekében.

Opauszki Zoltán végül arra emlékeztetett, hogy az elmúlt 
években egyre nagyobb problémát okoznak a házi és örvös 
galambok a városban. Bár a Békéscsabai Városgazdálkodá-
si Kft. számos intézkedést tett a probléma csökkentése ér-
dekében, ám ez nem elegendő. Hangsúlyozta, hogy a kft.-
nél új, hatékonyabb tisztítógép beszerzése van folyamatban. 
A szakemberek még mindig helyeznek ki galambcsapdákat, 
meddőséget okozó táppal etetik a madarakat, ezen felül a 
meglévő fészkek felszámolása is zajlik. Hozzátette, hogy az 
örvös galamb védett madár, de vadászata engedélyezett, 
ezért azt javasolta, hogy az önkormányzat erősítse a helyi 
vadásztársaságokkal való kapcsolatot. Megemlítette továb-
bá, hogy amióta a Csabagyöngye épületére műsólymokat he-
lyeztek ki, azóta az intézmény területén nincs galamb.

„A galambokkal szembeni küzdelmet elvesztette a város”

A Szövetség Békéscsabáért-frakció közgyűlés utáni tájé-
koztatóján Miklós Attila és Fülöp Csaba elsősorban a város-
ban elszaporodott galambok okozta problémákra, a közös-
ségi rollerhálózat kiépítésére, valamint a levegőszennyezett-
ségre tért ki.

A közgyűlésen is megvitatták a galambkérdést, amellyel 
kapcsolatban Miklós Attila megjegyezte: idén 50 százalékkal 
nagyobb lehet a város galambállománya, amely a korábbinál 
még magasabb közegészségügyi veszélyt hordoz. A képvi-
selő úgy látja, hogy a galambokkal szembeni küzdelmet el-
vesztette a város.

– Március 31-ig lehetett volna a galambok fészkeit eltávo-
lítani, ez nem történt meg. Április elejére már galambürülék-
ben úszott a város. A Békéscsabai Városgazdálkodási Kft. 
mindent megtesz azért, hogy tisztán tartsa a közterületeket, 
középületeket, de idén ez úgy néz ki, hogy kevés lesz – emel-
te ki. Hozzátette: eddig csak a belváros volt érintett övezet, 

de mára már a lakótelepek és vasútállomás környéke is góc-
ponttá vált.

A Szövetség Békéscsabáért-frakció szerint előremutató és 
remélhetőleg sikeres lesz a közösségi rollerhálózat kiépítése, 
de a képviselők kérdésként felvetették, mi lesz akkor, ha na-
gyobb rendezvényt tartanak az egyik gyűjtőpont közelében. 
A szolgáltatásban 100 darab rollert bérelhetnek majd a csa-
baiak a 73 parkolópontról.

– A sportcsarnokban vagy a CsabaParkban lehetetlen lesz 
az egyszer egyméteres lerakóhelyen vagy annak ötméteres 
körzetében elhelyezni a rollereket. Amikor erre rávilágítot-
tunk, az ügyvezetőtől azt a választ kaptuk: a cég megerősí-
tett helyszíni szolgálattal biztosítja, hogy a rollerek elhelye-
zése megoldott legyen és ne kelljen büntetőkamatot fizetni 
azoknak, akik éppen a telítettség miatt nem tudják szabályo-
san elhelyezni a bérelt rollereket – mondta Fülöp Csaba.

A képviselők egyetértettek abban, hogy a balesetek elke-
rülése miatt szükség van új KRESZ-szabályokra. Elmond-
ták: a rollerek jelenlétét a gyalogosoknak és az autósoknak is 
szokniuk kell, de ez az átépített belváros egyik leggyorsabb 
közlekedési eszközévé válhat.

Három hónapos próbaidő után döntik el, maradnak-e  
az elektromos rollerek

A Hajrá Békéscsaba közgyűlés utáni tájékoztatóján dr. 
Juhász István elsőként arról beszélt, hogy a grémium alapít-
ványi támogatásokról döntött, amely szerint a civil szerve-
zeteket 2,5 millió forinttal, az egyházi szervezeteket 1 millió 
forinttal, míg a nemzetiségi szervezeteket 500 ezer forinttal 
támogatja az önkormányzat.

A tanácsnok ezt követően kitért arra, hogy a testület felül-
vizsgálta Békéscsaba levegőminőségi tervét. A mérési ada-
tok alapján az tapasztalható, hogy a növekszik a szállópor 
mennyisége. Potenciális lehetőségként tekint a közlekedési 
– útfelújítás, városban közlekedő járművek számának csök-
kentése – és tüzelési területen történő beavatkozásokra an-
nak érdekében, hogy a városi levegő minősége javuljon. Bé-
késcsabán egyébként egy 2019-es adat alapján 21 906 sze-
mélygépjárművet és 3431 tehergépjárművet tartottak nyilván.  

Dr. Szigeti Béla elmondta, hogy a grémium két ingatlan ér-
tékesítéséről döntött, a külterületi ingatlan 67 millió forintos, 
míg az Aradi utcában lévő, romos állapotú ingatlan 25 millió 
forintos értéket képvisel. 

A képviselő ezt követően az elektromos rollerszolgáltatás 
bevezetéséről beszélt, amellyel kapcsolatban hangsúlyozta: 
a szolgáltatás az önkormányzat számára közterülethaszná-
lati-díj bevételt jelent, és nem terheli a várost egyéb költség. 
Elmondta, hogy a járművek töltését és elszállítását a szolgál-
tató cég biztosítja, a rollerek sebességkorláthoz lesznek köt-
ve, továbbá lehetnek olyan városi pontok, ahová tilos lesz a 
behajtás. Arra is kitért, hogy a lakosságra is aktívan számí-
tanak, hiszen a felhasználóktól függ, hogy mennyire hagyják 
szét az eszközöket, illetve, hogy a három hónapos próbaidőt 
követően marad-e a szolgáltatás a megyeszékhelyen. Min-
denkit biztatott arra, hogy tegyen legalább egy próbát a roller 
használatára és mondja el véleményét arról. Hozzátette: ápri-
lis 14-én pénteken felvilágosító, ismeretterjesztő napot tartot-
tak erről a programról, ahol az érdeklődők – az információk 
begyűjtésén túl – le is tesztelhették a rollereket.

Varga Diána, Papp Ádám, Hidvégi Dávid

A polgármester és a pártok képviselőinek véleménye a fontos döntésekről

Az Árpád Gyógy- és Strandfürdő az átállási munkálatok mi-
att április 17-étől április 28-áig zárva tart. Ez idő alatt lebontják 
az ötvenméteres úszómedence feletti sátrat, elvégzik a meden-
cék burkolatának és a zöldterületeknek a karbantartását. A nyári 
szezon a tervek szerint már e hónap végén elkezdődik, a terve-
zett nyitás időpontja ugyanis 2023. április 29., szombat, reggel 6 
óra. Ettől az időponttól újra igénybe vehetik majd a vendégek az 
uszodán túl az élménymedencét is.

Zajlik az átállás az Árpád fürdőben
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Ü L É S E Z E T T  A  K Ö Z G Y Ű L É S

A békéscsabai képviselő-
testület az április 6-án tar-
tott közgyűlésen jóváhagy-
ta, hogy a hónap végétől 
e-roller szolgáltatás indul-
jon a megyeszékhelyen – 
megkötésekkel.

Legutóbb a tavaly novembe-
ri közgyűlésen volt szó arról, 
hogy elindul egy bérelhető 
rolleres szolgáltatás teszt-
időszaka Békéscsabán. A 
szegedi székhelyű Vilii Fly 
Magyarország Kft. eddig 
budapesti kerületekben, Du-
naújvárosban, Székesfehér-
váron és Zalaegerszegen in-
dított el ilyen rendszert, és a 
terveik között szerepel, hogy 
további településekkel ve-
gyék fel a kapcsolatot, köztük 
Gyulával is.

Mint kiderült, a kft. anyacé-
ge a világ első rollermegosz-
tó hálózatát hozta létre, Ame-
rikában piacvezető, és a nyu-
gat-európai országokban is 
jelentős piaci részesedéssel 
bír. Magyarországon 2019-ben 
alapították a társaságot, tu-
lajdonosai között 2021 óta az 
MVM csoport egyik cége is ott 
szerepel.

A társaság tájékoztatása 
szerint az a szoftver, amely 
a rollerek üzemeltetéséhez 
szükséges, rugalmas és gyor-
san átalakítható, lehetőség 
van úgynevezett „no go” vagy 
„no parking”, valamint sebes-
ségkorlátozó zónák kialakítá-
sára, amely meggátolja, hogy 
bizonyos helyszíneken a fel-
használók elhagyják az eszkö-
zöket. Emellett büntetni is le-

het azokat, akik szabálytalan-
kodnak, hiszen ha valaki nem 
ott helyezi el a kétkerekűeket, 
ahol azoknak a kijelölt helyük 
van, akkor a megkezdett díj-
fizetés nem áll le a következő 
30 percben sem, valamint a 
szabálytalankodó 24 órás eltil-
tásban részesülhet.

A vállalat az üzemeltetést 
saját vagy bérelt raktárban, sa-
ját emberekkel végzi. A cég 
munkatársai gondoskodnak az 
eszközök szervizeléséről, tölté-
si helyre szállításáról, illetve az 
eszközök összegyűjtéséről is.

A tervek szerint Békés-
csabán 100 eszközzel, illet-
ve 73 parkolóponttal indít-
ják el a rendszert; a közgyű-
lés külön kérésére a hónap vé-
gétől a lakosság széleskörű 
tájékoztatásával. 

A békéscsabai képviselő-
testület több más téma mel-
lett a Helyi Esélyegyenlősé-
gi Programról is tárgyalt az 
április 6-ai közgyűlésen. 

Elkészült Békéscsaba 2028-
ig szóló esélyegyenlőségi 
programja. Ebben szó esik a 
mélyszegénységben élők, a 
romák, a gyermekek, a nők, 
az idősek, valamint a fogya-
tékkal élők helyzetéről, illet-
ve esélyegyenlőségéről, a 
különböző partnerségekről, 
civil szervezetek és for-profit 
szereplők társadalmi felelős-
ségvállalásáról, ahogyan ar-
ról is, miként lehetne javítani 
a jelenlegi helyzeten.

A romák, illetve a mélysze-
génységben élők esetében 
megállapított egyik kezelendő 

problémának az elavult ener-
getikai rendszereket nevezték 
meg az önkormányzati laká-
sokban, valamint az eladóso-
dott családok magas számát. 

A szakemberek szerint a 
gyermekek esetében a leg-
főbb gondot az internet és a 
közösségi oldalak veszélyei, 
valamint a drogok jelentik, 
ezzel szemben a nőknél a 
családon belüli erőszakot je-
lölik meg, valamint az anya-
tejgyűjtő-állomás hiányát és 
a kevés bölcsődei férőhelyet. 
Az idős emberek esetében 
inkább az informatikában va-
ló jártasság hiánya okoz gon-
dot, valamint az, hogy köny-
nyen bűncselekmény áldo-
zataivá válhatnak, emellett 
sokan szorulnak tartós, bent-
lakásos, intézményi ellátás-

ra. A fogyatékkal élők köré-
ben a probléma az, hogy hi-
ába alakítottak ki sok helyen 
pályázati forrásból közhasz-
nú épületeket, nem gondol-
tak az autizmussal és más 
fogyatékkal élő emberre, va-
lamint több fejlesztő, életmi-
nőséget javító programra is 
szükség lenne.

A közgyűlésen elhangzott, 
hogy az előterjesztés eseté-
ben egy technikai jellegű ki-
egészítésről van szó, amely 
intézkedési tervet vázol arra 
vonatkozóan, hogyan lehet-
ne segíteni a rászorulókat. A 
képviselők emellett jelezték, 
hogy amennyiben lesz rá pá-
lyázat, az önkormányzat hat 
új bölcsődei csoportszobát 
alakítana ki, ezzel segítve a 
nők munkába állását.

Kiemelt figyelmet kell for-
dítani a levegő jó minőségé-
nek megőrzésére, ha kell, 
akkor az önkormányzat kész 
beavatkozni – hangzott el a 
legutóbbi közgyűlésen.

Mint arról korábban be-
számoltunk, a Life HungAIRy 
2017 programban részt vesz 
Békéscsaba önkormányza-
ta, valamint a Békéscsabai 
Városfejlesztés Nkft. a buda-
pesti Hermann Ottó Intézet 
partnereként. A programon 
belül hajtják végre a Leve-
gőminőség-védelmi Integrált 
Projektet, melynek célja a 
Nemzeti Levegőszennyezés-
csökkentési Program végre-
hajtásának elősegítésére irá-
nyuló levegőminőségi tervek 
megvalósítása és monitoro-
zása. A tagok vállalták, hogy 
a saját településükre vonat-
kozóan elkészítik a levegő-
minőségi terveket, ezeket 
pedig kétévente felülvizsgál-

ják – ez történt meg Békés-
csabán is a legutóbbi képvi-
selő-testületi ülésen.

Az ülésen elhangzott, hogy 
a télen többször volt kifogá-
solható Békéscsabán a le-
vegő minősége, sőt, bizo-
nyos napokon meghaladta 
azt az egészségügyi határér-
téket, amely alapján a Nem-

zeti Népegészségügyi Köz-
pont veszélyesnek minősítet-
te a megyeszékhely levegőjét. 
Ugyanakkor a képviselők azt 
is egyértelműsítették, hogy 
az a mérőállomás, melyet ta-
valy Jaminában helyeztek el, 
és amely az adatokat szol-
gáltatta, olyan lakóövezetben 
van, ahol sokan fűtenek fával, 
illetve vélhetően veszélyes 
anyagnak minősülő tüzelővel, 
mely befolyásolhatta a kapott 
eredményeket. 

Ennek ellenére a képvi-
selők hangsúlyozták, hogy 
kiemelt figyelmet kell fordí-
tani a levegő jó minőségé-
nek megőrzésére, illetve ha 
problémát érzékelnek, akkor 
be kell avatkozni, ezeket az 
intézkedéseket az őszre el-
készülő füstködriadó-tervben 
is rögzíteni lehetne.

Jöhetnek a rollerek Csabára Esélyegyenlőségi kérdések

Célkeresztben a levegőminőség

A képviselő-testület zárt ülé-
sen ítélte oda a Békéscsaba 
Kiváló Pedagógusa kitünteté-
seket. Mint azt az ülés után is-
mertették: az önkormányzat-
hoz összesen 11 javaslat ér-
kezett a díjazottak személyé-
re, vagyis a grémium szerint a 
városban sok a figyelemre mél-
tó pedagógus. Idén az egyik ki-
tüntetést Kovács József, a Bé-
késcsabai Szakképzési Cent-
rum Szent-Györgyi Albert 
Technikum és Kollégium tör-
ténelemtanára, oktatója vehe-
ti majd át. A másik elismerést 
Horváthné Szalai Angelikának, 
a Békéscsabai Szakképzési 
Centrum Kemény Gábor Tech-
nikum történelem szakos peda-
gógusának ítélték oda.

Békéscsaba önkormány-
zata a Modern Városok Prog-
ramban, a Munkácsy Negyed 
részeként több köztéri szobor 
felállítását tervezte, amelyek 
a festőóriást, illetve alkotása-
it örökítik meg. Három szobor 
már elkészült, ám a negye-
dik alkotás esetében – amely 
a bábszínház új otthona mel-
lett kapna helyet – eddig egyik 
pályázati kör sem volt eredmé-
nyes. A legutóbbi, meghívásos 
eljárás sem zárult sikerrel, így 
újabb pályázatot írnak ki.

Szobor

Kitüntetés
Bár konkrét előterjesztés 
nem foglalkozott vele, az 
elszaporodott galambok 
és az általuk hagyott pi-
szok kérdése vitát gerjesz-
tett a képviselők közt a leg-
utóbbi testületi ülésen.

Miklós Attila (Szövetség Bé-
késcsabáért-frakció) arra hív-
ta fel a figyelmet, hogy ismét 
„galambpiszokban úszik a 
belváros”, a helyzettel pedig 
kezdeni kellene valamit.

Nagy Ferenc (Hajrá Békés-
csaba) jelezte: költöző madár 
lévén az örvös galambok-
kal eddig nem sok mindent 
tudtak kezdeni, ugyanakkor 
hangsúlyozta, hogy a Békés-
csabai Városgazdálkodási 
Kft. munkatársai többek közt 
emelőkosaras autóval tisztít-
ják az önkormányzati épüle-
teket, leszedték a fészkeket 

a védettségi időszak kezdeté-
ig, termékenységet csökkentő 
táppal etetik a madarakat és 
a központot is fokozottan tisz-
títják, ám a munka végelátha-
tatlannak tűnik.

Opauszki Zoltán (Fidesz-
KDNP) ehhez kapcsolód-
va azt jegyezte meg, hogy a 
probléma kezeléséhez meg-
felelő mennyiségű forrásra is 
szükség van. Jelezte, hogy 
a Csabagyöngye Kulturális 
Központon műsólyom van, 
amelyet szerinte más épület-
nél is ki lehetne próbálni.

Szarvas Péter (Hajrá Bé-
késcsaba) arra emlékezte-
tett: a galambpiszkot – épp 
úgy, mint a hó és a falevelek 
eltakarítása esetében – az 
ingatlan tulajdonosának, il-
letve a bérlőjének kötelessé-
ge eltávolítani.

Galambbajok

Az oldalt írta: Varga Diána

A jaminai levegőminőség-mérő állomás
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   FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL

Csabai Mérleg

BÉKÉS VÁRMEGYE ÖNKORMÁNYZATA

Békés Vármegye Önkor-
mányzata idén harma-
dik alkalommal rendezte 
meg a megyei értékekhez, 
hungarikumokhoz kapcso-
lódó vetélkedő-sorozatát 
a HUNG-2022 pályázat ke-
retében. A pályázatot az 
Agrárminisztérium hirdet-
te meg, melyre az Önkor-
mányzat 2  480  295 forint 
vissza nem térítendő tá-
mogatást nyert.

A Viharsarki kincsek nyo-
mában című vetélkedőso-
rozat célja az volt, hogy 
megszólítsa a fiatalokat, és 
megismertesse a diákokkal 
az értékgyűjtés folyamatát, 
hungarikumainkat, megyei 
és külhoni értékeinket, vala-
mint hagyományaink ápolá-
sának fontosságát. 

A vetélkedő kilenc járás-
székhelyen valósult meg ál-
talános iskolák felső tago-
zatos, valamint középisko-
lás diákok négy fős csapa-
taival. A járási fordulókon a 
legjobban teljesített 9–9 csa-
pat mérte össze tudását a 
Békéscsabán megrendezett 
megyei döntőn, április 4-én. 
Délelőtt az általános iskolás 
korosztály, délután pedig a 
középiskolások versenyez-
tek az országos döntőn való 
részvételért. 

A rendezvényt Zalai Mi-
hály, Békés Vármegye Ön-
kormányzatának elnöke nyi-
totta meg, valamint részt vett 
az eseményen Mészárosné 
Németh Adrienn Nóra, az Ag-
rárminisztérium Hungarikum 
Főosztályának rendezvény-
szervezési referense is. A dí-
jak átadásában Szegedi Ba-
lázs, Békés Vármegye Ön-
kormányzatának alelnöke 
működött közre.

Az általános iskolások 
közül a gyomaendrődi Kis 
Bálint Általános Iskola „Körös 
menti hagyományőrzők” csa-
pata szerezte meg az első 
helyet és jutott tovább a buda-
pesti döntőbe. A csapat tag-

jai: Balaton Beatrix, Czibulka 
Regina, Vaszkó Alexa, Velő 
Boglárka Petra, felkészítőjük 
Domokos Anikó Éva.

A középiskolás korosz-
tályban a békéscsabai BSZC 
Széchenyi István Két Ta-
nítási Nyelvű Közgazdasá-
gi Technikum és Kollégium 
„Túrórudit Hungarikumnak!” 
csapata került a hungarikum 
vetélkedő országos döntőjé-
be. A csapat tagjai: Aleksza 
Fanni, Bojtos Petra, Fekécs 
Hanna Lili, Horváth Dóra, fel-
készítőjük Aradszky Ila.

Az országos döntőt előre-
láthatóan június elején ren-
dezi meg az Agrárminisztéri-
um Budapesten. 

Viharsarki kincsek nyomábanPályázati felhívás Békéscsaba 
Megyei Jogú Város Önkormány-
zata tulajdonában álló bérlaká-
sokban történő elhelyezésre.

1. Békéscsaba Megyei Jogú Vá-
ros Önkormányzata pályázatot 
hirdet a tulajdonában lévő, alábbi 
költségelvű bérlakásban történő 
elhelyezésre:

Békéscsaba, Erzsébet lakó-
park 40. (2 szobás, összkomfortos 
60 m²; bérleti díja: 60 000 Ft/hó).

Az önkormányzat költségelvű 
bérleményeire eredményesen az 
pályázhat (egyéb feltételek mellett):  
akinek a nettó együttes jövedelme 
legalább ötszöröse a fizetendő lak-
bér összegének;  aki minimum ha-
vi 10 000 Ft lakás-előtakarékossági 
szerződést köt; aki megfizeti a bér-
leti szerződés megkötése előtt a 
meghatározott összegű óvadékot 
(150 000 Ft).

A lakóegység bérbeadása 
nem szociális rászorultság alap-
ján történik. A pályázaton való 
részvétel részletes feltételeit a pá-
lyázati adatlap mellékletében sze-
replő tájékoztató tartalmazza.

2. Békéscsaba Megyei Jogú Vá-
ros Önkormányzata pályázatot hir-
det a tulajdonában lévő, alábbi ifjú-
sági garzon bérlakásban történő 
elhelyezésre:

Dózsa György út 7. A. I. em. 6. 
(1 szobás, összkomfortos, 30 m2, 
bérleti díja: 10 000 Ft/hó)

Az ifjúsági garzonházi lakóegy-
ség bérleti jogának elnyerésére a 

40 év alatti házaspárok/élettársak 
nyújthatják be pályázatukat.

A pályázat elbírálásánál előny-
ben részesülnek azok a párok, 
akik: legalább 5 éve békéscsabai 
lakóhellyel rendelkeznek és tényle-
gesen a bejelentett lakásban laknak; 
felsőfokú (egyetemi vagy főiskolai) 
végzettségűek; készpénz-megtaka-
rítással, 6 hónapnál régebben kö-
tött lakás-előtakarékossággal, vagy 
építési telekkel rendelkeznek. A pá-
lyázatot elnyert bérlők kötelesek 
70 000 Ft óvadék megfizetésére.

A lakóegység bérbeadása 
nem szociális rászorultság alap-
ján történik. A pályázaton való 
részvétel részletes feltételeit a pá-
lyázati adatlap mellékletében sze-
replő tájékoztató tartalmazza.

3. Békéscsaba Megyei Jogú Vá-
ros Önkormányzata pályázatot hir-
det a tulajdonában lévő, alábbi ifjú-
sági garzon bérlakásban történő 
elhelyezésre:

Fövenyes u. 1/2. I. em. 9. (más-
félszobás, összkomfortos., 40 m2, 
bérleti díja 10 000 Ft/hó)

Az ifjúsági garzonházi lakóegy-
ség bérleti jogának elnyerésére a 
35 év alatti házaspárok/élettársak 
nyújthatják be pályázatukat.

A pályázat elbírálásánál 
előnyben részesülnek azok a 
párok, akik: legalább 5 éve bé-
késcsabai lakóhellyel rendelkez-
nek és ténylegesen a bejelentett 
lakásban laknak; felsőfokú (egye-
temi vagy főiskolai) végzettségű-
ek; készpénz megtakarítással, 6 

hónapnál régebben kötött lakás-
előtakarékossággal, vagy építési te-
lekkel rendelkeznek. A pályázatot 
elnyert bérlők kötelesek 70  000 
Ft óvadék megfizetésére.

A lakóegység bérbeadása 
nem szociális rászorultság alap-
ján történik. A pályázaton való 
részvétel részletes feltételeit a pá-
lyázati adatlap mellékletében sze-
replő tájékoztató tartalmazza.

A pályázat benyújtására sze-
mélyesen, elektronikusan vagy 
postai úton van lehetőség.

A pályázat polgármesteri hi-
vatalba történő beérkezésének 
határideje: 2023. április 28., 12 
óra. A határidőn túl beérkezett 
pályázat érvénytelen.

A pályázat benyújtásának 
postai címe: Békéscsaba Megyei 
Jogú Város Polgármesteri Hivata-
la Szociálpolitikai Osztály, 5600 Bé-
késcsaba, Szabadság tér 11-17.

A pályázat benyújtásának 
elektronikus címe: szocialis@
bekescsaba.hu

A pályázat benyújtásához szük-
séges pályázati adatlap és tájéko-
zató a polgármesteri hivatal szociál-
politikai osztályán igényelhető és le-
tölthető a bekescsaba.hu weblapról 
a pályázati hírek menüpontban.

A pályázatokról döntés a leg-
közelebbi döntéshozatali eljárás-
ban történik.

Bővebb felvilágosítás a pol-
gármesteri hivatal szociálpoliti-
kai osztályán kérhető. Telefon-
szám: 66/886-502.

LAKÁSPÁLYÁZAT

– Teljesen más területet 
érint következő témánk, ami 
az e-Qka rendszer. Mit takar 
ez a kifejezés?

– Egy békéscsabai cég ki-
fejlesztett egy szoftvert, és 
ők végzik az e-Qkák gyártá-
sát, telepítését, üzemelteté-
sét is. Hogy mi a lényege? A 
használt sütőolajat más meg-
oldás híján eddig bizony na-
gyon sok háztartásban egy-
szerűen kiöntötték a lefolyóba. 
Ez nagyon káros a környeze-
tünkre, hiszen 1 liternyi hasz-
nált sütőolaj körülbelül 1 millió 
liter vizet szennyezhet be. Az 
e-Qka projekt azt a célt szol-
gálja, hogy egy zárt rendsze-
ren belül kezelhető, majd újra 
feldolgozható legyen a hasz-
nált sütőolaj. Ma már Magyar-
ország több mint 50 telepü-
lésén működik ez, közel 100 
oktatási-nevelési intézmény-
ben. Szeretném – és ezért rö-
videsen tárgyalásokat folyta-

tok majd az iskolafenntartók-
kal –, hogy minél több Békés 
megyei, békéscsabai közne-
velési, oktatási intézmény-
be is eljusson ez a lehetőség. 
Úgy tud működni a rendszer, 
hogy a családok – az iskolába 
járó gyermekek – egy ingyen 
kapott tartályban összegyűjtik 
a használt sütőolajat, és elvi-
szik az iskolában elhelyezett 
tárolóedénybe. Ott egy appli-
káció segítségével tudják ezt 
kezelni. A rendszer méri, hogy 
mennyi használt olajat hozott 
egy-egy gyermek, így akár 
olyan versenyek is lehetnek, 
mint a papírgyűjtésnél, és a dí-
jazás is megoldható lehet. Így 
gondolkodik a cég, és én ma-
gam is szeretném díjazni azo-
kat a csoportokat, közössége-
ket, amelyek a legaktívabbak 
ebben az ügyben. Évente na-
gyon nagy mennyiségű ilyen 
szennyező anyag keletkezik 
a háztartásokban, a vendéglá-
tásban, így azonban – ha meg 
tudjuk oldani, hogy ezt össze-

gyűjtsük és később újra feldol-
gozva hasznosuljon – nagy lé-
pést teszünk a környezetünk 
megóvásáért. 

– Ön korábban Közösség 
díjat alapított, idén március vé-
géig lehetett szavazni az ak-
tív közösségekre a válasz-
tókerületében. Mit jelent ez 
a díj önnek, illetve a díjazott 
közösségeknek?  

– Ez a harmadik eszten-
dő, hogy meghirdettem a Kö-
zösség díjat, eddig idén érke-
zett a legtöbb szavazat Bé-
késcsabán, a választókerü-
letem további nyolc  települé-
sén, illetve Pusztaföldváron, 
ahol a gyermekkoromat töltöt-
tem. Sporttevékenységet foly-
tató, honismerettel foglalko-
zó, idősügyi területen működő, 
környezetvédelmi feladatot el-

látó, kulturális és helyi ügyeket 
felkaroló szervezetekre, illetve 
közösségekre adtak le szava-
zatot. Azt kértem, hogy azo-
kat a szervezetek, amelyek az 
előző két esztendőben nyer-
tek, most ne jelöljék a helybé-
liek, így 48 közösségre érkez-
tek érvényes szavazatok. Bé-
késcsabán idén kettő, a töb-
bi településen 1-1 olyan kö-
zösségnek adok oklevelet és 
a képviselői tiszteletdíjam-
ból szerény támogatást, ame-
lyekre a legtöbben szavaztak. 
Ezeknek a közösségeknek a 
munkája a településükre is ha-
tással van, olyan tevékenysé-
get végeznek, ami fontos, ami 
érdekli az embereket. Ezzel 
a díjjal szeretnék köszönetet 
mondani nekik a munkájukért. 

Mikóczy Erika

„A Munkácsy Negyed a város történetének 
legnagyobb kulturális fejlesztéscsomagja”

A megfelelő mozdulatsoro-
kat bemutató infografikák 
kaptak helyet három bé-
késcsabai fitneszparkban, 
ezzel az autizmussal élők 
számára is segítve a sport-
eszközök használatát. Az 
önkormányzat és az AUT-
PONT alapítvány együtt-
működésében összesen 38 
folyamatábrát helyeztek el 
a város közterületein talál-
ható kültéri parkokban.

– A matricákon tömören és 
érthető formában találhatnak 
tudnivalókat a felhasználók. 
A fejlesztés az autizmussal 
élők közösségi sportolási le-
hetőségeit segíti – fogalma-
zott Szántó Tamás, az AUT-
PONT Autista Gyermekekért 
és Fiatalokért Alapítvány ku-
ratóriumi elnöke.

Mint mondta, az autisták 
számára egyébként is ne-
héz a közösségi helyszíne-
ken, mások társaságában 
lenni. Nagy erőfeszítésekre 
van szükség ahhoz, hogy ér-
telmesen és számukra öröm-

teli módon töltsék el a sza-
badidejüket, hiszen minden 
olyan tevékenység, ami ah-
hoz kell, hogy jól tudjanak 
működni egy közösségben, 
nagyon nehezített. 

A helyszínen Szarvas Pé-
ter polgármester és dr. Szigeti 
Béla önkormányzati képvise-
lő is tiszteletét tette. A város-
vezető kiemelte, hogy bővült 
az autizmus fogalomköre, ami 
a szemléletváltozás egyik biz-
tos jele. Mint mondta, a jövő-
ben tovább kell fejlődni ezen 
a téren.

– Fontos, hogy fordítsunk 
kellő figyelmet azokra a sze-
mélyekre, akik valamilyen 
korlátozással élnek. Legyen 
szó látás-, halláskorlátozás-
ról vagy az autizmusról. Ezt 
szolgálják az infografikák is – 
hangsúlyozta Szarvas Péter. 

Most az Árpád fejedelem 
terén, illetve a  CsabaParkban 
és a Madách téren helyeztek 
ki infografikákat. A kivitele-
zés összköltsége 270 ezer 
forint volt. 

Csiffáry Zsuzsanna

Infografikák segítenek

Mozdulatsorok

Békéscsabán Csicsely Gergő, a Kenderföldek Egyesület 
vezetője vette át Herczeg Tamástól az egyik Közösség díjat

mailto:szocialis@bekescsaba.hu
mailto:szocialis@bekescsaba.hu
http://www.bekescsaba.hu
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Egy nap Munkácsyval a Munkácsy Negyedben

A Dél-alföldi régióban leg-
több családdal kapcso-
latot tartó békéscsabai 
Aut-Pont Alapítvány 12. 
alkalommal rendezte meg 
az autizmus világnapja al-
kalmából szervezett figye-
lemfelhívó rendezvényét. 
Ezúttal a Csabagyöngye 
Kulturális Központ öltö-
zött kékbe, ahol a mintegy 
nyolcvan gitáros játszott 
és énekelt ismert dalokat a 
közönséggel.

– Az autizmussal élőkkel kap-
csolatban tapasztalt kezdeti 
idegenkedést egy idő után 
felváltotta a sajnálat. A sok 
érzékenyítő programnak kö-
szönhetően mára már inkább 
az elfogadó együttműködés 
jellemző az egész világon, 
de Békéscsabán minden-
képpen. Ezért nagyon sokan 
tettek azok, akik a mai napig 
támogatják az autizmussal 

élőket, és itt hadd emeljem 
ki itt elsősorban az Aut-Pont 
Alapítvány teljes kollektívá-
ját, akiknek ezúton is köszö-
nöm sok éves munkájukat – 
hangsúlyozta köszöntőjében 
Szarvas Péter. 

A polgármester beszélt ar-
ról, hogy az alapítvány prog-
ramjait a városvezetés, a 
képviselő-testület és az ön-
kormányzat is igyekszik tá-
mogatni. Arra törekednek, 
hogy az autizmus világnapjá-
hoz kapcsolódó rendezvény 
mindig emlékezetes legyen, 
ezzel is odafigyelve az ala-
pítványra és az autizmussal 
élőkre.

Szántó Tamás, az alapít-
vány elnöke elmondta: prog-
ramjukkal arra szeretnék fel-
hívni a figyelmet, hogy a min-
dennapokban a legfontosabb 
dolog a  türelem, amellyel se-
gíthetjük, támogathatjuk az 
autizmussal élőket. Gondol-

junk erre, ha például egy üz-
letben, buszon vagy bárhol 
észrevesszük, hogy a mellet-
tünk lévő embertársunk vala-
miért nem jól érti a körülötte 
zajló dolgokat, emiatt az ál-
talánosan megszokottól el-
térően, furcsán viselkedik. 
Lehet, hogy csupán egy né-
hány mondatos tájékoztatás-
ra van szüksége.

– Azt is fontosnak tarjuk 
hangsúlyozni, hogy az au-
tizmus az egész életívet be-
folyásolja. Az egyes embe-
reknél különböző támoga-
tási szükséglet jelenik meg, 
amelyhez nagyon gyakran 
nem állnak rendelkezésre 
azok a biztonságos, színvo-
nalas szolgáltatások, ame-
lyekre az érintett gyermek-
nek és felnőtteknek a lakó-
környezetében szüksége len-
ne – tette hozzá Szántó Ta-
más, az alapítvány elnöke.  

Kovács Andrea

Az autizmus világnapjaLírafesztivál a kávézóban

A kulturális intézmények 
számos interaktív program-
ra várták a békéscsabaiakat 
április 15-én. A Nyílik a ne-
gyed! Egy nap Munkácsyval 
című rendezvénysorozat 
szervezői több helyszínen 
kínáltak kikapcsolódási le-
hetőséget. Az érdeklődők 
különböző tárlatokat te-
kinthettek meg, kézműves 
programokon, koncerten 
vehettek részt és bábelő-
adást is megnézhettek.

A Munkácsy Mihály Múze-
um, a Munkácsy Emlékház, 
a Békéscsabai Napsugár 
Bábszínház, a Békés Megyei 
Könyvtár és a Csabagyön-
gye Kulturális Központ ezen 
a napon különleges, Munká-
csy életéhez, művészetéhez 
kapcsolódó programokkal 
várta a látogatókat. Mint azt 
Varga Tamás kultúráért fele-
lős alpolgármester elmondta: 
a Munkácsy Negyedben dol-
gozó szakemberek köteles-
ségüknek érzik, hogy ezt az 

örökséget óvják, ápolják és 
továbbadják a helyi lakosság, 
illetve a festőgéniusz iránt ér-
deklődő művészetkedvelők 
számára. Erről szólt a mosta-
ni rendezvény is. 

Az emlékházban a látoga-
tókat rendhagyó tárlatveze-
téssel várták, ahol korhű ru-
hákban elevenítették fel a XIX. 
századi nemesi mindennapo-
kat; emellett volt játszóház, fo-
tósarok  és régi kerékpár is. A 
ház pincéjében újdonságként 
szabadulószoba nyílt. 

A múzeumban az Égi csil-
lag tiszta fénye című időszaki 
kiállítás finisszázsa után egy 
különleges, elsősorban női fi-
gyelemre számító program 
következett. Dr. Simonovics 
Ildikó, a magyar esküvői vise-
leteket és szokásokat 1522-
től napjainkig bemutatni ké-
szülő Magyar Menyasszony 
projekt ötletgazdája, a Ma-
gyar Nemzeti Múzeum művé-
szettörténésze volt az intéz-
mény vendége, aki a korabeli 
divatról mesélt.  

A Munkácsy Mihály Mú-
zeum kézműves foglalko-
zásai is telt házzal zajlot-
tak. Mint az igazgatótól, dr. 
Bácsmegi Gábortól megtud-
tuk, a „Munkácsy fürdőzik”, 
és az Égi csillag tiszta fénye 
című tárlat adta az alapötle-
tet a kézműves foglalkozá-
sok megszervezéséhez.   

A Békés Megyei Könyv-
tárban párhuzamosan több 
programot szerveztek. 

– Ez a nap nemcsak szá-
munkra fontos, hanem a 
Munkácsy Negyed többi in-
tézményének is. Ennek kap-
csán rendeztük meg a kéz-
műves vásárunkat a Portéka 
Kézműves és Termelői Kö-
zösség tagjaival, a nap to-
vábbi részében a Fölszed-
tem a sátorfám című művé-
szeti projektet tekinthették 
meg az érdeklődők, amely-
nek anyagát az evangéli-
kus gimnázium diákjai al-
kották meg – mondta el Ju-
hász Zoltán igazgató, hoz-
zátéve, hogy folytatódott a 

városismereti sétákat felvo-
nultató sorozatuk: a Csabai 
Kalandozások a Munkácsy 
Negyedben. 

Az Ibsen Házban egy fel-
nőtteknek szóló bábelőadás-
ra ülhettek be a nézők, Yael 
Rasooly izraeli születésű vi-
zuális színházi rendező, szí-
nésznő, énekesnő és báb-

színész Paper Cut című egy-
személyes előadása különle-
ges élményt nyújtott. 

A naphoz Csabagyön-
gye Kulturális Központ Doro-
gi Péter akusztikus koncert-
jével, másnap pedig a Nox 
koncertjével  csatlakozott. 

A Munkácsy Negyed idén 
a Békéscsabai Napsugár 

Bábszínház megnyitójának 
hétvégéjére és a Múzeumok 
éjszakájára is nagyszabá-
sú, közös programsorozattal 
készül; emellett egy hagyo-
mányteremtő, kortárs fiatal 
művészekre fókuszáló feszti-
vált is tervez, tovább erősítve 
azt a tényt, hogy Békéscsa-
ba Munkácsy városa.

Miniszteri elismerést ka-
pott a Lencsési Óvoda mun-
katársi közössége. Mint azt 
Szarvas Péter polgármester 
elmondta, a napokban a szü-
lők és a kisgyermekek rész-
vételével ünnepélyes keretek 
között adták át a Lencsési 
Óvoda valamennyi szakem-
berének azt a miniszteri el-
ismerő oklevelet, amelyet az 
intézmény nevelőtestülete a 
magas színvonalon végzett 
szakmai tevékenységével ér-
demelt ki. A városvezető ki-
emelte, hogy szívesen állt 

a szülők kezdeményezése 
mellé, hiszen visszajelzése-
ik alapján ő is úgy véli, hogy 

igen eredményes pedagógi-
ai munka folyik az óvoda fa-
lai között.

Elismerés a Lencsési Óvodának

A magyar költészet napjá-
hoz kapcsolódva a 200 éve 
született Petőfi Sándor és 
rokona, az 1822-ben szü-
letett, mezőberényi Orlai 
Petrics Soma közötti barát-
ságról hallhattak verseket 
és előadásokat az érdeklő-
dők a Jókai színház Művész 
Kávézójában tartott Líra-
fesztiválon.

A fesztivál főszervezői, a Kö-
rös Irodalmi Társaság és a 
Bárka irodalmi folyóirat közös 
kiírásban arra kérték a Békés 
vármegyei költőket, hogy írja-
nak verset a két nemes férfi 
kapcsolatáról, barátságáról, 
így például Banner Zoltán, 

Farkas Wellmann Éva, Dávid 
Péter és Péter Erika külön erre 
az alkalomra írt szerzeményei 
is elhangzottak. Ismeretter-
jesztő előadást tartott továbbá 
Csobánné Stelkovics Edina 

és Farkas Wellmann Éva. Az 
est házigazdája Elek Tibor, a 
Bárka folyóirat főszerkesztője 
volt, zongorán közreműködött 
Vozár M. Krisztián.

Fajó Attila
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BÉK ÉSC SA BA I 
találkozások A csabai élet eseményei

Csabai Mérleg

Április 5-én újabb kiállí-
tási anyaggal mutatta be 
tevékenységét a Békéstáji 
Művészeti Társaság a Csa-
bagyöngye Kulturális Köz-
pontban. A tárlat – amely 
a Békéstáji tavasz címet 
kapta – április végéig te-
kinthető meg.

Az eseményen Varga Tamás, 
alpolgármester köszöntötte 
a megjelenteket. Beszédé-
ben kitért Vincent Van Gogh, 
Claude Monet, Edouard Ma-
net és Sandro Botticelli fes-
tészetére, tavaszi hangulatú 
remekműveire. 

– A megújulás, a virágzás 
és az újjászületés időszaka 
a festészetben is markánsan 

megjelenik. A tavasz sokszí-
nűségét és varázsát számos 
festőművész megörökítette, 
benne a természet virágzá-
sát, az élőlények ébredését, 
és az évszak varázslatos szí-
nét. Claude Monet Vízililio-
mok sorozata a tavaszhoz 
kapcsolódó és virágzó növé-
nyekről készült, amelyeknek 
árnyéka és fénye gyönyörű-
en tükröződik a vízen – fogal-
mazott az alpolgármester.  

Gnandt Jánostól, a Bé-
késtáji Művészeti Társaság 
elnökétől megtudtuk, hogy 
a jelenlegi tárlaton 18 festő 
2-2 munkája szerepel. Hoz-
zátette, hogy a társaságnak 
rendszerint jelentős a ma-
gyar kultúra napjához kötő-

dő kiállítása, amely az intéz-
mény átmeneti zárva tartása 
miatt most később, a Békés-
táji tavasz címmel valósulha-
tott csak meg.  

Cs. Tóth János művésze-
ti író, párhuzamot vont a ta-
vasz, illetve a húsvéti ünnep-
kör között. Megjegyezte azt 
is: nem volt feltétele a kiállí-

tásnak, hogy csak a tavasz-
szal kapcsolatos alkotásokat 
hozzanak a művészek. En-
nek ellenére mindenkit meg-
ragadott a tavaszi nyitány. 

A Békéstáji tavasz című 
tárlat április végéig tekinthe-
tő meg a Csabagyöngye Kul-
turális Központban. 

Csiffáry Zsuzsanna

A tavasz inspirálta a Békéstáji Művészeti Társaság kiállítását

A húsvéti hosszú hétvégén 
rendezte meg a 26. Orszá-
gos Szólótánc-fesztivált a 
Balassi Közalapítvány. A 
Kárpát-medence néptánco-
sainak egyik legrangosabb 
megmérettetését a Csa-
bagyöngye Kulturális Köz-
pontban tartották. 

– A táncosoknak be kellett mu-
tatniuk előadói, művészi tehet-
ségüket és azt, hogy a hagyo-
mányt, amelyet elődeink ránk 
hagytak, milyen hűen tudták 

elsajátítani és átadni – mondta 
el Mlinár Pál, a közalapítvány 
igazgatója.

Az idei döntőre 63 táncos 
érkezett. A táncfesztiválon meg-
tartották a kötelező táncok ver-
senyét, majd az örökös tánco-
sok gálaműsorát, amelyet ta-
valy, a verseny 25. évforduló-
ján a koronavírus-járvány mi-
att nem rendezhettek meg. 
Ezután a szabadon válasz-
tott táncok következtek, majd 
a zsűri döntése után díjkiosztó 
gálaműsorral zárult a program.

A gálán adták át az Arany-
gyöngyös és Aranysarkan-
tyús címeket. A szakmai zsű-
ri tagjaként Németh Ildikó, a 
Magyar Állami Népi Együttes 
,,Örökös tagja” címet elnyert 
táncpedagógusa értékelt.  

– „Ne bontsd le a régi ha-
tárt, amelyet csináltak a te 
eleid.” Azt hiszem, ebben 
benne van minden. Érten-
dő ez az 50 éves táncház-
mozgalomra is, amely mi-
att ilyen sikeresen és ilyen 
koncentráltan tudtuk to-
vábbvinni a hagyományokat 
– fogalmazott. 

A versenyen harmadik 
alkalommal kapta meg az 
Aranygyöngyös címet Né-
meth Eszter, az Aranysar-
kantyús címet pedig Molnár 
Bálint, ők egyébként több éve 
egy párként versenyeznek az 
Országos Szólótánc-feszti-
válokon. A Felvidékről érke-
zett versenyzők ezzel örö-
kös Aranygyöngyös, illetve 
Aranysarkantyús táncosok-
nak mondhatják magukat.

Vári Bianka, Vincze Attila

A Kárpát-medence legjobb néptáncosai Csabán

Országos Szólótánc-fesztivál

A magyar költészet nap-
jához kapcsolódva ismét 
24 órás élő versfolyamot 
indított a Békéscsabai Jó-
kai Színház. Április 12-én 
déltől kezdődően a városi 
intézmények képviselői, köz-
életi személyiségek és ven-
dégeik tolmácsolásában 
hallgathatnak verseket az 
érdeklődők a Sík Ferenc Ka-
maraszínházban.

A 24 órás versfolyamot Seregi 
Zoltán, a színház igazgatója és 
Zalai Mihály, a Békés Várme-

gyei Önkormányzat Közgyűlé-
sének elnöke indította el, aki 
sosem egyedül érkezik erre az 
alkalomra, hiszen egyik évben 
a nagyszalontai gyermekott-
hon, másik évben pedig az 
orosházi Vadvirág Esély Klub 
fiataljaival olvas verseket.

A 24 órás versfolyamhoz a 
színművészek, a Színitanház 
hallgatói, közéleti személyisé-
gek, sportolók, iskolás és óvo-
dás gyerekek, az önkormány-
zat képviselői mellett a Békés-
csabai Médiacentrum munka-
társai is csatlakoztak és sza-

valták el kedvenc költeménye-
iket. Idén a szervezők arra is 
felhívták a figyelmet, hogy a 
Petőfi emlékévhez kapcsoló-
dóan a költő verseiből is válo-
gassanak a résztvevők.

– Ebben a 24 órában bárki 
bejöhetett hozzánk, olvasha-
tott és hallgathatott verseket. 
Ezúttal nem a Jókai Szalon-
ban, hanem nagyobb térben, 
a kamaraszínházban vártuk a 
versmondókat és az érdeklő-
dőket – emelte ki Seregi Zol-
tán, a teátrum igazgatója.

Kovács Dávid

Versfolyam a színházban a költészet napján

Egy teljes napig szóltak a versek
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MESÉLŐ MÚZEUM
Az igazi tavasz kezdete, Szent György napja

Csabai életképek
Balás Ádám: A proletárdiktatúra Békéscsabán IV.

A nap névadója, Szent 
György, egy római kori ka-
tona és keresztény vértanú 
volt. A 14 segítőszent egyi-
ke, számos ország, város 
és templom védőszentje. 
Szentté avatását a legtöbb 
keresztény egyház elismeri. 

Leginkább sárkányt legyőző 
lovag képében ismert. A le-
gendája szerint a líbiai Silena 
város közeli tóban élő sárkányt 
győzte le, ezzel kiszabadít-
va a fogságból a királylányt. 
Györgyöt 303 körül, a Diocle-
tianus-féle üldözések idején 
keresztény hite miatt lefejez-
ték. Vértanúhalált halt, ennek 
következtében a lovagok, 
katonák, fegyverkovácsok, 
szíjjártók, vándorlegények, 
és a cserkészek patrónusává 
vált. Számos szobor, köztéri 
alkotás őrzi alakját, a leghíre-
sebb Szent György-szobor (a 
Kolozsvári testvérek 1373-as 
alkotása) Prágában áll.

Szent György napjához 
több népszokás kapcsolódik. 
A rómaiak e napon ünnepel-
ték a Paliliá-t, a pásztorok ek-
kor kiseperték és meghintették 
vízbe mártott babérágakkal az 
istállókat, majd szalmatűz füst-
jével megfüstölték magukat és 
jószágaikat. Hazánkban (és a 
szomszédos népeknél is) ek-
kor történt az állatok első kihaj-

tása, melynek során leggyak-
rabban friss, zöld ággal érintet-
ték meg a kihajtott jószágokat. 
A zöld ág az állatok gyarapo-
dását, a rózsa- vagy nyírfaág 
a rontás elhárítását volt hiva-
tott szolgálni. Gonoszelhárító, 
termékenységvarázsló célzat-
tal a marhákat láncon, fejszén, 
ekevason, tojáson, a gazdasz-
szony kötényén hajtották át. 

Békéscsabán a tavaszi je-
les napok között is kiemelke-
dő szerepet töltött be április 24. 
Társadalmi-gazdasági jogszo-
kásai mellett számos hiede-
lem is kapcsolódik hozzá. Úgy 
tartották, hogyha György nap-
ja előtt dörög az ég, illetve ha 
eddig a napig a varjú el tud 
bújni a búzában, akkor jó ter-
més várható: „Korai zörgés – 
késői ínség.” Az első menny-
dörgéskor a csabaiak szerint a 
falhoz, fához vagy kútágashoz 

kellett szorítani a hátukat, hogy 
abban az évben ne fájjon: „Dö-
rög az ég, vesd a hátad a fal-
hoz, hogy ne fájjon!” A György-
napi harmatszedés (nagyobb 
tejhozamra irányuló mágikus 
népi eljárás) a 20. század ele-
jén még intenzíven élt a bé-
késcsabai szlovákok hiede-
lemvilágában. Eszerint éjfélkor 
az alsóvégi legelőn, ahol a te-
henek jártak, meztelen asszo-
nyok harmatot szedtek edény-
be, hogy elvegyék azok tejét. 
E felszedett harmattal Kétsop-
ronyban meg is mosták a te-
henek tőgyét, hogy levegyék 
róluk a rontást. A mosás köz-
ben rontáselhárító szövege-
ket mormoltak: „És te, tehén-
ke, adj tejet, hogy még Ferkó 
sem árthasson neked!”

Salamon Edina, a 
Munkácsy Mihály Múzeum 

néprajzos muzeológusa 

Akik napjainkban Békés-
csaba VIII. kerületére, Ger-
lára látogatnak, leginkább a 
Wenckheim család hajdani, 
romladozó állapotú kas-
télyára és annak parkjára 
figyelhetnek föl. Érdemes 
azonban észben tartanunk, 
hogy Gerla történelme egy 
középkori apátság emlé-
kével is ékeskedik. A föld 
felszíne fölött sajnos nem 
maradt meg, pedig Békés 
megye egyik legjelentő-
sebb Árpád-kori épülete 
állhatott az egykori Gerlán. 
Mikorra tehető az apátság 
első biztos említése? Mi-
lyen szövegkörnyezetben 
tűnik fel a neve az okleve-
lekben? Ezekre a kérdések-
re keresünk választ az aláb-
biakban.

A gerlai apátság korai törté-
nete a 13. századba vezet, IV. 
Béla király idejébe. Béla király 
nádora, Roland, valamint Mó-
ric, a királyné udvarbírája 120 
márka ezüstért birtokot vásá-
roltak Vata fia Vata és Dénes 
fia Pósa nevű személyektől. A 
birtok Kraszna megyében fe-
küdt, Vatasomlyója volt a neve 
(ez a mai Szilágysomlyó). Ké-
sőbb Roland nádor és Móric 
ispán arra kérték IV. Béla ki-
rályt, hogy erősítse meg a bir-
tokvételről szóló szerződést. 
Mivel a király nem ismerte a 
birtok pontos fekvését, arra 
utasította a váradi káptalant, 
hogy járják körül Vatasomlyó 
határát. Az elkészült határle-
írásban említik a gerlai apát 

Körösföldje nevű birtokát („ter-
ra Kÿrÿs Abbatis de Gwrla”). 
Az adásvételről szóló okleve-
let is belemásolták a határjá-
rásról szóló dokumentumba. 
Mikor keletkezett ez az ok-
levél, mely a gerlai apátot is 
említi, és hogyan maradt fenn 
a szövege?

Sem a vásárlásról, sem 
a határjárásról szóló okirat 
nem maradt ránk eredetiben. 
Zsigmond király országbíró-
ja, Bebek Imre azonban át-
íratta ezeket, 1390-ben. A má-
solatokat tartalmazó oklevél-
ről Mátyás király országbírája, 
Pálóczi László készíttetett 
átiratokat, 1454-ben, majd 
1466-ban. II. Ulászló király 
szintén lemásoltatta Bebek 
oklevelét, 1494-ben. Ez a há-
rom középkori átirat maradt te-
hát ránk a Gerla nevét tartal-
mazó, IV. Béla kori oklevélről: 
Pálóczié és II. Ulászlóé. Érthe-
tő, hogy a másolatokban elő-
fordulnak elírások. 

Az átiratok szerint a 
Vatasomlyó megvásárlásá-
ról szóló oklevél 1251. novem-
ber 10-én kelt, a Gerla nevét is 
említő határjárás pedig 1257. 
június 10-én. Az évszámokat 
betűvel írták ki. Az utóbbi okle-
velet Béla uralkodási éve sze-
rint is datálták: uralma 23-évé-
ben kelt. IV. Bélát 1235 őszén 
koronázták királlyá, tehát 1257 
júniusa még csak uralma 22. 
évére esett, 1258 júniusában 
járt uralmának 23. évében. 
Még további ellenmondások-
ra is rámutathatunk. Segítsé-
günkre lesz a korábbi szakiro-

dalom – Fejérpataky László, 
Zsoldos Attila könyvei – vala-
mint Kertész Balázs munkája, 
melyet a székesfehérvári káp-
talan méltóságviselőiről jelen-
tetett meg 2022-ben.

A vatasomlyói birtok vásár-
lásáról a székesfehérvári káp-
talan állította ki az oklevelet. 
A végén olvassuk a káptalan 
néhány tagjának nevét: Saul, 
a káptalan dékánja, Gergely 
az éneklő kanonok, Felicián 
az őrkanonok, Fülöp pedig a 
fehérvári káptalan választott 
prépostja és a királyi udvar al-
kancellárja. 1251-ben azon-
ban mások viselték a fehér-
vári káptalan tisztségeit. Fü-
löpöt 1258-ban és 1259-ben 
kelt oklevelek említik válasz-
tott prépostként és alkancel-
lárként. Kétséges tehát, hogy 
a Vatasomlyó adásvételé-
ről szóló, Fülöp és Saul nevét 
említő oklevél 1251-ben kelet-
kezett volna. 1258-ban sem 
igen készülhetett, mert abban 
az évben kelt oklevelek szerint 
Ambrus volt a fehérvári kápta-
lan dékánja, nem pedig Saul. 
Ambrust még 1259. július el-
sején is dékánként említik! 
A vatasomlyói birtok határait 
azután írták össze, hogy Ro-
land és Móric már megvették 
azt, így a Gerla nevét is em-
lítő határjárásról sem írhattak 
1257-ben, esetleg 1259-ben. 
Több kutató – a bizonytalan-

ság éreztetésével – 1259-re 
keltezi a határjárást, mely Ger-
la nevét is említi. 1259 júniu-
sa azonban IV. Béla uralmá-
nak 24. évét jelenti, nem pedig 
a 23-at. A Gerlát említő okle-
vél keltét tehát ellenmondások 
övezik… 

Az Ábránfy család tagjai 
1383. július 13-án megosz-
tották egymás közt birtokai-
kat. Az oklevél többes szám-
ban ír monostorokról. Ezeknek 
a kegyúri jogát (ius patronatus 
monasteriorum) közösen birto-
kolta Ábránfy László, Elek, Dé-
nes és Miklós. Az egyik mo-
nostor a mai Vésztő közelében 
levő Csolt, a másik minden bi-
zonnyal Gerla apátsága volt.

Régészek is végeztek fel-
tárásokat Gerlán: Bálint Ala-
jos, Kovalovszki Júlia és 
Jankovich B. Dénes munkáját 
említhetjük. Jankovich ered-
ményei alapján mondható: a 
hajdani apátságnak kéttornyú, 
háromhajós temploma volt, 34 
m hosszú, 15 m széles. Nem 
tudjuk biztosan, melyik szer-
zetesrend tagjai éltek itt, de 
feltételezhető, hogy Szent Be-
nedek rendje, vagyis a bencé-
sek, akik az „imádkozzál és 
dolgozzál” (ora et labora) jel-
szó alapján rendezték be éle-
tüket. Napjainkban is működik 
bencés lelkiségű imacsoport 
Békéscsabán.

Dr. Halmágyi Miklós

A gerlai apátság: egy rejtélyes évszám

Szavakban és kijelentések-
ben igen bátraknak mutat-
koztak a kommunisták, de 
azt ők is pontosan tudták, 
hogy a remélt orosz kato-
nai segítség nélkül esélyük 
sincs a román hadsereggel 
szemben.

A Békésmegyei Népszava 
ennek ellenére azt közölte, 
hogy 50 ezer orosz katona 
várakozik a határokon, be-
avatkozásra készen. 1922. 
április 22-én Balás szerint a 
„kommunisták kezdtek be-
lemelegedni munkájukba, a 
vagyonosak javainak elrablá-
sába, a régi intézmények le-
rombolásába; az intelligenciát 
az állásokból, hivatalokból ki-
szorították, s a szolgálatukba 
szegődött burzsujokkal, vagy 
a maguk hozzá nem értő em-
bereivel helyettesitették”. 

Mindeközben Aradon meg-
alakult az ellenforradalmi ma-
gyar kormány. A csabaiak kö-
zül számítottak a Selyemfo-
nodában állomásozó székely 
csendőrökre, a vasutasokra 
és a kisgazdákra is. Sajnos a 
kommunista kémek értesítet-
ték feletteseiket a kapcsolat-
felvétel tényéről. A szervez-
kedésben résztvevőket a ko-
rábban elfogott túszok cso-

portjához kísérték és csak ez-
után indult meg vonatuk Szol-
nok irányába. A román csa-
patok közben közeledtek, er-
re a csabai szélsőbaloldal ve-
zetői menekülni kezdtek és a 
rájuk nézve terhelő dokumen-
tumokat megsemmisítették. 

A lakosok egyre kevésbé 
hajtották végre a Tanácskor-
mány intézkedéseit, de örül-
ni sem mertek még a kom-
munizmus bukásának. A Vö-
rös Hadsereg egyes alaku-
latai Békéscsabán keresztül 
vonultak a Tisza irányába és 
magyar, illetve román repü-
lőgépek is feltűntek a város 
felett. 

A távozó kommunista ve-
zetés Andrássi Gyulát tet-
te meg városparancsnoknak. 
Ezt a hírt megkönnyebbülés-
sel fogadták a csabaiak, hi-
szen ő „a munkásság sorsát 
a fennálló rend keretei közt 
akarta megjavítani; sokszor 
bátran szemére hányta a vö-
rösöknek esztelen túlzásaikat 
s kegyetlenkedéseiket, akik őt 
emiatt ellenforradalmárság-
gal vádolták”. A gondot az je-
lentette, hogy Berthóty István 
polgármester, mint törvénye-
sen megválasztott vezető, 
magának követelte a város 
irányítását. 

Megalakult egy nemzetőr-
ség is, melyben kommunisták 
és a városban lévő katonatisz-
tek is részt vettek. Ennek a tes-
tületnek az volt a célja, hogy 
a rend megmaradjon a város-
ban, ne kezdődjön fosztogatás 
az interregnum (hatalmi szü-
net) alatt. 

Április 24-én reggel olyan 
plakátok jelentek meg a város-
ban, melyek szerint Berthóty 
polgármester vette vissza a 
város irányítását. Andrássi pe-
dig ígéretet tett arra, hogy a 
csabai túszok érdekében köz-
ben fog járni a Forradalmi Kor-
mányzótanácsnál. (Folytatjuk.)

Ugrai Gábor

Proletár szobor Békéscsa-
bán (kozterkep.hu)  

Irodalmi kávéházat hívtak 
életre a BSZC Kemény Gá-
bor Technikumban április 
13-án. Az iskola diákjai 
verselve, a Kemény Gitár-
klub muzsikálva tisztelgett 
a költészet napja előtt. 
Meghívott vendégként Far-
kas Wellmann Éva költő is 
előadta néhány saját költe-
ményét.

– Kellemes meglepetés, 
hogy Békéscsabán – a prog-
ramok és a lehetőségek szá-
mát figyelembe véve – már 
nem is egy jeles napról, ha-
nem egy egész ünnepi hét-
ről beszélhetünk – mondta 
Farkas Wellmann Éva József 
Attila-díjas költő, amikor a 
háttérben az iskola dolgo-
zói előkészítették a terepet, 
hogy megnyithasson a Ke-
mény Gábor Technikum iro-
dalmi kávéháza.

– Verset mindig, minden 
körülmények között jó ol-
vasni, hallani, hiszen ha az 
jó vers, képes megérinte-

ni az ember lelkét, minden 
körülménytől függetlenül – 
folytatta gondolatmenetét a 
költőnő.

Malatyinszki Péter igazga-
tó úgy nyilatkozott, hogy az 
oktatási intézmények szint-
jén valóban kuriózumnak 
számít az iskola által élet-
re hívott irodalmi kávéház. 
Mint mondta, jó dolog kilépni 
a megszokottból, a négy fal 
közül és szabadabban fog-
lalkozni a költészettel, hát-
ha így több tanuló kap majd 
kedvet a versolvasáshoz. 

Fajó Attila

Kávéház
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Az 56. alkalommal megren-
dezett Országos Középis-
kolai Fotópályázat legjobb 
békéscsabai alkotásaiból 
nyílt kiállítás április 3-án a 
Csabagyöngye Kulturális 
Központban. 

Az országos fotópályázatra 
beküldött közel 800 képből 
a zsűri a legjobb 100 alko-
tást választotta ki, amelyeket 
Pécsen tekinthettek meg az 
érdeklődők.

– Büszkék lehetünk arra, 
hogy a BSZC Szent-Györgyi 
Albert Technikum és Kollégi-
um fotószakos tanulóinak 29 
munkája is szerepelt az idei 
kiállításon. Az iskola diákjai 
különösen sikeresek voltak 
az országos megméretteté-
sen, hiszen két kategóriában 
békéscsabai diák hozta el az 
első díjat, az intézmény pe-
dig elnyerte a legeredménye-
sebb iskola díját, a Halász 
Rezső vándorserleget is – 
fejtette ki köszöntőjében Var-
ga Tamás alpolgármester.

Profi kategóriában az el-
ső helyezett Pap Boglárka 
lett, kreatív portré kategóriá-
ban pedig Nagy Kristóf volt 
a legeredményesebb. Mind-
kettőjük felkészítő tanára Im-
re György. Pap Boglárka és 
Nagy Kristóf mellett a pécsi 
fotókiállításon, azaz a leg-
jobb százban helyet kapott 

még Boros Petra, Éber Bol-
dizsár, Horváth Anna, Hu-
szárik Veronika, Kiss Beatrix, 
Martincsek Csaba, Molnár 
Dorina, Nagy Zsófia, Somo-
gyi Martin, Szpisjak Nadin, 
Túri Kíra, Tyichi Brigitta és 
Zsibrita Csilla alkotása is. 
Érdekesség, hogy a tárlatot 
népszerűsítő plakáton Éber 
Boldizsár műve szerepel, aki 
egy másik Szent-Györgyis 
tanulóról, Matuz Melaniról 
készített művészi fotót.

Mint a kiállítás megnyitóján 
elhangzott, a jó fotográfusnak 
nemcsak a technikai tudás-
ra, hanem a kreativitásra, az 
esztétikára, az érzékenység-
re és az üzleti készségekre is 
szüksége van. Ahhoz, hogy a 
fiatalok valóban magas szín-
vonalú fotósok legyenek, fon-
tos, hogy hozzáférjenek a 
megfelelő szakmai képzések-

hez, fejlesszék  technikai- és 
művészeti képességeiket, és 
megtanulják, hogyan hasz-
nálják a fényképezőgépet ah-
hoz, hogy kifejezzék krea-
tív ötleteiket és történeteiket. 
Manapság a változás, a tech-
nikai fejlődés olyan gyors, 
hogy ember legyen a talpán, 
aki lépést tud tartani az új 
technológiákkal és trendek-
kel. Legyen az egy profesz-
szionális fotós, szakképézési 
intézmény, szakoktató, vagy 
akár tanuló.

Mint azt Varga Tamás kul-
túráért felelős alpolgármes-
ter hangsúlyozta, ez a siker 
és a kiállítás is azt mutatja, 
hogy a BSZC Szent-Györgyi 
Albert Technikuma, az okta-
tók, tanárok és maguk a di-
ákok is állják a versenyt, sőt 
meg is nyerik azt.  

Kovács Andrea

A Szent-Györgyi lett a legeredményesebb iskola

Országos fotópályázat 

A békéscsabai születésű 
Szilánkok zenekar idén 
ünnepli megalakulásának 
35. évfordulóját. Noha a 
zenekar több mit 32 éve 
nem aktív, a régi tagok ösz-
szeálltak egy különleges 
koncert erejéig, amelyet 
április 8-án, a Csabagyön-
gyében hallhatott a kö-
zönség. Such Tamás – aki 
egyben a zenekar basz-
szusgitárosa – a Szegeden 
élő Szabó Norbert énekes-
fuvolistával beszélgetett a 
koncertről.

– Évekig terveztük az össze-
állást, de az utóbbi években 
én már abszolút letettem 
egészről.

– Valóban, több éve ter-
veztük a reuniont, ami tavaly 
nyár végére körvonalazódott, 
és szeptember végére sike-
rült összehozni az első pró-
bát. Újra kellett tanulni a saját 
számainkat, amelyek egyéb-
ként az első próbán a megle-
petés erejével szólaltak meg. 
Nemcsak felidéztük a dalo-
kat, hanem egy picit újra is 
gondoltuk őket, de természe-
tesen nem fordítottuk ki őket 
az eredeti kabátjukból.

– Szerinted mi az oka an-
nak, hogy manapság egy 
csomó zenekar újra össze-
áll? Mondjuk, ha úgy vesz-
szük, mi nem is oszlottunk 
fel, csak elmentünk pihenni.

– Téli álmot aludtunk. An-
nak idején nem haraggal vál-
tunk el egymástól. Egyszerű-
en az életünk más-más irányt 

vett, más városba költöztünk. 
Mindenki a szakmai karrier-
jét kezdte építeni, ez a zene-
kar feloszlásával járt. Közben 
az idők folyamán sok ember-
rel találkoztam, akik többször 
felemlegették a Szilánkokat. 
Majd úgy gondoltam, jó len-
ne összejönni, illetve azok-
kal a barátainkkal találkozni, 
akik a ’80-as évek végén ve-
lünk nőttek fel Békéscsabán.

– Nem tartottál attól, hogy 
a 16-18 éves korunk szöve-
geit furcsa lesz úgy 50 éve-
sen énekelni?

– Abszolút tinédzser kori 
problémákat dolgoztunk fel, 
alapvető emberi érzésekről 
énekeltünk: szerelem, öröm, 
fájdalom. Ezek kortól függet-
lenek. Olyan, mint a játék, és 
játszani nemcsak a gyerekek 
szeretnek. Ami egyébként 
különlegessé tette a Szilán-
kokat, hogy számos olyan 
zenei hatás ért minket, amit 
akkoriban a magyar zene-

karok nem feltétlenül integ-
ráltak a zenéjükbe. Nagyon 
sokat próbáltunk, sok ötletet 
fűztünk a dalokba, de vala-
miért mégis szerethető zene 
volt a miénk.

– Hogy élted meg jó 31 
év után az első, szeptembe-
ri próbát?

– Mintha csak most tet-
tük volna le a hangszereket, 
nagyfokú szeretetet éreztem. 
Annak ellenére, hogy kicsit 
még csikorogtak a zenei fo-
gaskerekek, ugyanazt a tiné-
dzserkori lendületet éreztem 
magunkban. Jöttek a régi du-
mák, poénok, emellett azon-
nal érezhető volt, hogy min-
denki zeneileg érettebben 
nyúlt azonnal a régi dalok-
hoz. Mindenki ötletelt, előke-
rültek kreatív, új megoldások.  

– Erényünk volt a szerény-
ség; no és a hátrányunk... A 
próbák után csehó helyett 
cukrászdába mentünk kó-
kuszgolyózni és üdítőzni. 

Persze azóta sok mindent 
pótoltunk.

– Számunkra a rengeteg 
befektetett munka nem volt 
összeegyeztethető a bekép-
zeltséggel. Pozitívan fogadták 
az emberek azt, hogy szeré-
nyen mentünk fel a színpad-
ra. Az ismeretlen helyeken a 
legtöbbször a koncert felénél 
már sikongattak. És példá-
ul egy berényi buliban akkora 
sikerünk volt, hogy a kemény 
10 dalunkat, szinte mindet új-
ra kellett játszani.

Felléptek: Csányi Sza-
bolcs – gitár, ének; Csányi 
Zoltán – dob, ének; Nagy 
Szabolcs – billentyű, ének; 
Sebők Antal – szaxofon; 
Such Tamás – basszusgitár; 
Szabó Norbert – ének, fuvo-
la és Szloszjár György – bil-
lentyű, mozgás. Az est ven-
dége a békéscsabai fiatal te-
hetségekből alakult 2004' ze-
nekar volt.

Such Tamás

Újra a világot jelentőn a Szilánkok

A költészet napját Magyar-
országon 1964 óta április 
11-én, József Attila szüle-
tésnapján ünnepeljük. A 
Lencsési Közösségi Ház 
– mely közművelődési fel-
adatait a József Attila-lakó-
telepen látja el – a szokása-
ihoz hűen, a jeles naphoz 
kapcsolódva most is meg-
emlékezést és koszorúzást 
szervezett, majd Péter Erika 
költővel tartott író-olvasó ta-
lálkozót.

A költészet napján, a lakótelep 
tömbjei közt található József 
Attila szobornál Hevesi Imre 
gitárjátékát hallgatták meg az 
összegyűltek, majd a közös-
ségi ház nyugdíjas klubjának 
és természetjáró körének 
tagjai szavaltak el válogatott 
költeményeket.

– Mi, magyarok abban a 
szerencsés helyzetben va-

gyunk, hogy sok világhírű köl-
tőnk van, elég csak a 200 éve 
született Petőfi Sándorra gon-
dolni – mondta Takács Péter 
tagintézmény-vezető, hozzá-
téve, hogy mindenkinek van 
kedvenc verse, vagy kedvenc 
költője, a versek pedig felüdí-
tik a lelket.

A megemlékezést követő-
en koszorút helyeztek el Jó-

zsef Attila szobránál, majd a 
Lencsési Közösségi Házban 
folytatódott tovább a költé-
szet napi program. Rendha-
gyó keretek között Péter Eri-
ka újonnan megjelenő, Szív-
verések című – sorrendben 
a tizenhatodik – kötete kap-
csán tartottak író-olvasó talál-
kozót. A résztvevők Csomós 
Lajos színművész előadásá-
ban hallhatták a költő verseit: 
az új kötet öt fejezetéből vá-
lasztott öt szerzeményt, nem 
kis meglepetést okozva ezzel 
azok írójának is.

– Ez a nap a költészet di-
csérete, amely egyidős az 
emberiséggel és szórakoz-
tatja, felemeli azokat, akik 
művelik vagy kedvelik azt 
– fogalmazott a költő, aki 
négy év kihagyás után je-
lentetett meg most újból 
verseskötetet.

Koszorúzás és író-olvasó találkozó a Lencsésin

Péter Erika új kötetét mutatták be
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Más és más tartja lázban, 
ezekben a napokban a csa-
bai csapatsportok kedvelő-
it, ugyanis van olyan csapat, 
amely az aranyéremért, és 
van, amelyik a bennmaradá-
sért küzd. 

Lapzártánkkor nagyon rossz 
helyzetben volt a Békéscsaba 
1912 Előre, ugyanis az április 
13-ai Csákvár elleni vereséget 
követően visszaesett a lab-
darúgó NB II, utolsó előtti, 19. 
helyére. A bajnokság végén 
az utolsó két pozíció a kiesést 
jelenti, míg a 16.,17.,18. helyen 
álló együttesek oda-visszavá-
gós mérkőzéseken osztályo-
zót játszanak az NB III keleti, 
közép és nyugati csoportok 
győzteseivel. Tehát, aki bizto-
san meg akarja őrizni a má-
sodosztályú tagságát, annak 
legalább a 15. helyen kell vé-
geznie. Az Előrének a vasár-
napi meccs után 30 pontja volt, 
míg 15. helyen álló Mosonma-
gyaróvárnak 35 egysége. A 
hátralévő 6 bajnoki mérkőzé-
sen még 18 pont szerezhető. 

A Békéscsaba többségi tu-
lajdonosa – érzékelve a ne-
héz helyzetet – változtatást 
eszközölt az együttes kispad-
ján. Pásztor József szakmai 
tanácsadót kérte fel a megbí-
zott vezetőedzői poszt betölté-

sére, aki elvállalta a feladatot. 
A stáb többi tagja, így Brlázs 
Gábor is marad a szezon vé-
géig. Együtt mindent megtesz-
nek annak érdekében, hogy a 
szezonból hátralévő időszak-
ban a Békéscsaba 1912 Elő-
re minél jobban szerepeljen. 
A klub ikonja és egykori válo-
gatott játékosa, Pásztor József 
hatodik alkalommal ül le hosz-
szabb-rövidebb időre a békés-
csabai kispadra, ahol edzői 
karrierje nagy részét töltötte.

Ezzel szemben a BRSE-
nél nagyon pozitív a hangu-
lat, hiszen az együttes jó úton 
halad a női röplabda Extrali-
ga döntője felé. A Swietelsky-
Békéscsaba 3–0-ra nyert a 
MÁV Előre ellen a negyed-
döntőben. Tóth Gábor csapa-
ta remek formában volt a baj-
nokság elődöntőjében, hiszen 
mindhárom mérkőzését meg-
nyerte a balatonfüredi Szent 
Benedek Röplabda Akadémia 
ellen. Az elődöntő első mérkő-
zésén közel állt a bravúrhoz 
a Szent Benedek, azonban a 
Békéscsaba 2–0-ás hátrány-
ból, a döntő szettben meccs-
labdáról fordított. A második 
találkozón a BRSE vezetett 
2–0-ra, majd a tavalyi bronz-
érmes egyenlített. A csaba-
iak végül behúzták a dön-
tő szetett, így 2–0-ás előny-

ből várták az április 16-ai har-
madik találkozót, amit a végül 
3–0-ra nyertek meg a csabai 
sportcsarnokban.

A viharsarki röplabdázók 
nemzetközi szinten is kiemel-
kedő teljesítményt nyújtottak, 
amikor 2017 és 2018 után tör-
ténete során harmadszor nyer-
ték meg a MEVZA-kupát. Az 
együttes a sorozat döntőjében 
a szlovén Maribort győzte le. 
A BRSE megpróbálta elhódí-
tani a Magyar Kupát is a szín-
ültig megtelt budapesti Riz Le-
vente Sport- és Rendezvény-
központban, azonban itt a cím-
védő Vasas Óbuda bizonyult 
jobbnak és egy ötszettes, vég-
letekig kiélezett küzdelemben 
legyőzte a Békéscsabát.

A Békéscsabai Előre NKSE 
legutóbb március 11-én ünne-
pelhetett győzelmet a női ké-
zilabda NB I-ben, amikor le-
győzte egyik közvetlen rivá-
lisát, a NEKA-t. Papp Bálint 
együttese jelenleg az élvonal 
12. helyén áll 12 ponttal, amely 
a szezon végén a bennmara-
dást jelentené, lévén, hogy az 
utolsó kettő, a 13., 14. pozíciót 
elfoglaló csapatok esnek visz-
sza az NB I/B-be. A lila-fehé-
rek most egy nehezebb idő-
szakban vannak, de ez azért 
van, mert olyan ellenfelekekkel 
kellett megküzdeniük, mint az 

MTK, a Mosonmagyaróvár, a 
Győri Audi ETO KC és a Fe-
rencváros, amelyek erősebb 
játékerőt képviselnek. Az em-
lített mérkőzések közül a csa-
baiak az MTK ellen álltak a 
legközelebb a győzelemhez, 
de végül szoros küzdelemben 
35-31-re maradtak alul. Ami a 
bajnokság hátsó szekcióját il-
leti, a 9. Siófoknak 16, a 11. Bu-
daörsnek 13 pontja van, míg a 
13. Érdnek 6, a 14. NEKA-nak 
csupán 5 egysége. A 12 pon-
tos Békéscsaba 6 pont előny-

nyel visz az Érddel szemben, 
amely együttessel május 13-
án találkozik idegenben, ad-
dig viszont kisebb szerencsé-
vel még előrébb is léphet a 
táblázaton.

A Laczkó Róbert vezette 
Békéscsabai KK a férfi kosár-
labda NB II keleti csoportjá-
nak élén áll 26 ponttal, közvet-
len üldözői a Cívis KK U23-as 
csapata és az Eszterházy SC. 
A debrecenieknek 25, míg az 
egrieknek 20 egység áll a ne-
vük mellett. A bajnokságban a 

keleti, a nyugati és a közép A 
és a közép B csoportjainak el-
ső két helyezettje a rájátszás-
ban vehet részt, amelyben a 
sorsolást követően a négy első 
helyezett csapat a négy máso-
dikkal játszik. A négy tovább 
versenyző csapat pedig egy 
háromnapos tornán, a négyes 
döntőben dönti el az NB II-es 
bajnoki cím sorsát. A győztes 
a következő szezonban az NB 
I/B zöld csoportjában szere-
pelhet majd.

Hidvégi Dávid

Változás a labdarúgók kispadján: Pásztor József a megbízott vezetőedző

Van, aki az aranyért, van, aki a bennmaradásért küzd
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6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Ludovika TV
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Kikötő
8.10 Szemeszter
8.40 Művészbejáró
9.10 Praktikák
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Az Öreg Hölgy 

szeretői
11.45 Képújság
15.00 Rain esőcirkusz
16.30 Útonállók Kőváry 

Barnával
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Praktikák
18.00 Hírek
18.10 Csabai Forgatag
18.30 Sztárportré
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Kvantum
21.00 Balkán kobra
23.10 Híradó
23.30 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Művészbejáró
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Kvantum
8.10 Praktikák
8.40 Csabai Forgatag
9.10 Útonállók Kőváry 

Barnával
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 Európa 

viselkedéskultúra 
alapjai

12.00 Képújság
15.00 Mi odafent szoktunk 

elszámolni
16.00 Forgószínpad
16.30 Kikötő
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Művészbejáró
18.00 Hírek
18.10 Kezdőkör
18.30 Ludovika TV
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 BRSE TV
21.00 Békéscsaba-Siófok 

labdarúgó-mérkőzés
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 BRSE TV
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Kifutón túl
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 BRSE TV
8.10 Sztárportré
8.40 Művészbejáró
9.10 Ludovika TV
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 Békéscsaba-Siófok 

labdarúgó-mérkőzés
12.05 Képújság
15.00 A mecénás
16.00 Nyitott Egyetem 8.
16.30 Útonállók Kőváry 

Barnával
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Sztárportré
18.00 Hírek
18.10 BRSE TV
18.30 Praktikák
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Diagnózis
21.00 Rómeó és Júlia a 

cirkuszban
22.05 Pitykegomb
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Diagnózis
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Sztárportré
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Diagnózis
8.10 Kifutón túl
8.40 BRSE TV
9.10 Szemeszter
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 Rómeó és Júlia a 

cirkuszban
11.40 Pitykegomb
12.05 Képújság
15.00 A meghódított Kárpát-

medence
16.00 Nyitott Egyetem 9.
16.30 Új Ház 7.
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Szomszéd vár
18.00 Hírek
18.10 Kezdőkör
18.30 Kikötő
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Művészbejáró
21.00 Aggódunk érted 3.
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Művészbejáró
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Praktikák
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Művészbejáró
8.10 Szempont 
8.40 Csabai Forgatag
9.10 Diagnózis
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 Aggódunk érted 3.
12.00 Képújság
15.00 Békéscsaba-Siófok 

labdarúgó-mérkőzés
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Kvantum
18.00 Hírek
18.10 BRSE TV
18.30 Művészbejáró
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Kikötő
21.00 A nyomozó halála
21.55 SzínpadON
22.00 Hetvenes
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Kikötő
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

7.00 Hírek
7.10 Aktuális
7.30 Kvantum
8.00 Híradó
8.20 Aktuális
8.40 BRSE TV
9.10 Szomszéd vár
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 A nyomozó halála
11.15 SzínpadON
11.50 Képújság
15.00 Portréfilm 22.
16.00 Útonállók Kőváry 

Barnával
16.30 Egy nap a világ I/5.
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Madarat tollaról 11.
18.00 Hírek
18.10 Csabai Forgatag
18.30 Ludovika TV
19.00 Híradó
19.20 Praktikák
20.00 Híradó
20.20 Művészbejáró
21.00 Királyom,Isten áldjon!
22.10 Tiltott kastélyok 2.
22.50 Híradó
23.10 Művészbejáró
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

7.00 Hírek
7.10 Aktuális
7.30 Forgószínpad
8.00 Híradó
8.20 Aktuális
8.40 Szomszéd vár
9.10 Kikötő
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Ludovika TV
10.50 Generációnk
11.30 Képújság
15.00 Királyom,Isten áldjon!
16.15 Tiltott kastélyok 2.
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Praktikák
18.00 Hírek
18.10 Hosszabbítás
18.30 Kikötő
19.00 Híradó
19.20 Sztárportré
20.00 Híradó
20.20 Szemeszter
21.00 Teleki téri mesék
22.25 Tetemrehívás
22.50 Híradó
23.10 BRSE TV
23.30 Diagnózis
0.00 Képújság

2023. május 1., hétfő 2023. május 3., szerda 2023. május 5., péntek2023. május 2., kedd 2023. május 4., csütörtök 2023. május 6., szombat 2023. május 7., vasárnap

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Ludovika TV
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Kikötő
8.10 Szemeszter
8.40 Művészbejáró
9.10 Praktikák
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Egy koncert Kékben
12.10 Képújság
15.00 Rokonom, Petőfi
16.00 Kifutón túl
16.30 Útonállók Kőváry 

Barnával
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Praktikák
18.00 Hírek
18.10 Csabai Forgatag
18.30 Sztárportré
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Kezdőkör
21.00 Békéscsaba-ETO 

FC Győr labdarúgó-
mérkőzés

22.50 Híradó
23.10 Kezdőkör
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

Kedd 
6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Művészbejáró
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Kezdőkör
8.10 Praktikák
8.40 Csabai Forgatag
9.10 Útonállók Kőváry 

Barnával
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 Békéscsaba-ETO 

FC Győr labdarúgó-
mérkőzés

12.00 Képújság
15.00 Fekete aranyláz
16.00 Generációnk
16.30 Kikötő
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Művészbejáró
18.00 Hírek
18.10 Kezdőkör
18.30 Ludovika TV
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Szomszéd vár
21.00 A föld nyeli el
22.10 Mérnökök Savariától 

Szombathelyig
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Szomszéd vár
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Kifutón túl
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Szomszéd vár
8.10 Sztárportré
8.40 Művészbejáró
9.10 Ludovika TV
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 A föld nyeli el
11.45 Mérnökök Savariától 

Szombathelyig
12.05 Képújság
15.00 Ikarosz zuhanása
16.00 Nyitott Egyetem 7.
16.30 Útonállók Kőváry 

Barnával
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Sztárportré
18.00 Hírek
18.10 BRSE TV
18.30 Praktikák
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Kvantum
21.00 Vasdiadal, tűzdiadal
22.00 Az O.N.E.
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Kvantum
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Sztárportré
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Kvantum
8.10 Kifutón túl
8.40 BRSE TV
9.10 Szemeszter
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 Vasdiadal, tűzdiadal
11.35 Az O.N.E.
12.05 Képújság
15.00 Esterházy
16.00 Nyitott Egyetem 8.
16.30 Új Ház 6.
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Szomszéd vár
18.00 Hírek
18.10 Kezdőkör
18.30 Kikötő
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Művészbejáró
21.00 Vajdaság kincseinek 

őrzői
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Művészbejáró
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

6.00 Hírek
6.10 Aktuális
6.30 Praktikák
7.00 Híradó
7.20 Aktuális
7.40 Művészbejáró
8.10 Szempont 
8.40 Kikötő
9.10 Diagnózis
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Szarvasi híradó
10.35 Vajdaság kincseinek 

őrzői
12.05 Képújság
15.00 Békéscsaba-ETO 

FC Győr labdarúgó-
mérkőzés

17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Kvantum
18.00 Hírek
18.10 BRSE TV
18.30 Művészbejáró
19.00 Híradó
19.20 Aktuális
20.00 Híradó
20.20 Hosszabbítás
21.00 Aggódunk érted 32.
22.00 Hetvenes
22.30 Aktuális
22.50 Híradó
23.10 Hosszabbítás
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

7.00 Hírek
7.10 Aktuális
7.30 Kvantum
8.00 Híradó
8.20 Aktuális
8.40 BRSE TV
9.10 Szomszéd vár
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Aggódunk érted 32.
11.20 Hetvenes
12.00 Képújság
15.00 Portréfilm 21.
16.00 Útonállók Kőváry 

Barnával
16.30 Egy nap a világ I/4.
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Madarat tollaról 10.
18.00 Hírek
18.10 Csabai Forgatag
18.30 Praktikák
19.00 Híradó
19.20 Ludovika TV
20.00 Híradó
20.20 Művészbejáró
21.00 Az Öreg Hölgy 

szeretői
22.25 Szomory Dezső 

zenéje
22.50 Híradó
23.10 Művészbejáró
23.40 Szarvasi híradó
0.00 Képújság

7.00 Hírek
7.10 Aktuális
7.30 Kezdőkör
8.00 Híradó
8.20 Aktuális
8.40 Szomszéd vár
9.10 Kikötő
9.40 Aktuális
10.00 Híradó
10.20 Ludovika TV
10.50 Generációnk
11.30 Képújság
15.00 Az Öreg Hölgy 

szeretői
16.30 Natura túra
17.00 Hírek
17.10 Aktuális
17.30 Praktikák
18.00 Hírek
18.10 Hosszabbítás
18.30 Kikötő
19.00 Híradó
19.20 Sztárportré
20.00 Híradó
20.20 Szemeszter
21.00 Rain esőcirkusz
22.30 Az óra
22.50 Híradó
23.10 BRSE TV
23.30 Diagnózis
0.00 Képújság

2023. április 24., hétfő 2023. április 26., szerda 2023. április 28., péntek2023. április 25., kedd 2023. április 27., csütörtök 2023. április 29., szombat 2023. április 30., vasárnap

Minden nap 19.00 órakor Minden hétköznap 19.20 órakor Minden csütörtökön 20.20 órakor Kéthetente kedden, 20.20 órakor Kéthetente pénteken, 20.20 órakorMinden hétfőn 20.20 órakor

A Vakok és Gyengénlátók 
Békés Megyei Egyesületé-
nek tagjai vendégeskedtek 
április 4-én a Békéscsabai 
Médiacentrum Szabadság 
téri szerkesztőségében. A 
résztvevők nemcsak a cég 
indulásáról, szerteágazó te-
vékenységéről, de a napi 
gyakorlatról is hallhattak 
információkat.

A szerkesztőség reggeli ér-
tekezleteinek színhelyén, a 
tárgyalóban az egyesület 
tagjait Varga Diána főszer-
kesztő-helyettes tájékoztatta 
a cég indulásáról, tevékeny-
ségéről és napi feladatairól. 
Bár az egyesület elnöke, 
Ádász István gyakori vendég 
a stúdióban, a szervezet tag-
jai most először látogattak 

el nagyobb létszámban a 
médiacentrumba.

– A tagok körében felvető-
dött, hogy jó lenne egy kicsit 
megismerkedni a média vi-
lágával. Kíváncsiak voltunk, 
hogy mi történik a kulisszák 
mögött, mi zajlik addig, amíg 
adásba kerülhet egy felvétel. 
Ezért kértük meg a 7.Tv-t, hogy 
eljöhessünk egy ilyen látoga-
tásra – fogalmazott az egye-
sület tagja, Szabó Tiborné.

Korábban általános és kö-
zépiskolás diákok jártak már 
a szerkesztőségben egy-egy 
tematikus tábor, vagy akár a 
pályaválasztás kapcsán, de a 
médiacentrum kapui más szer-
vezetek előtt is nyitva állnak.

– Fontosnak tartjuk, hogy 
ne csak a gyermekeknek, ha-
nem ebben az esetben a Va-

kok és Gyengénlátók Békés 
Megyei Egyesülete tagjainak 
is bemutassuk a munkán-
kat, hiszen így ők is vihetik 
a hírünket. Fontos számunk-
ra, hogy minél többen lás-

sák, mennyire komplex mun-
ka zajlik a szerkesztőség-
ben – mondta el Varga Diána 
főszerkesztő-helyettes. 

Az egyesület tagjai láto-
gatásuk végén elmondták: 

élmény volt számukra, hogy 
igazi kulisszatitkokat is meg-
tudhattak az újságírók és te-
levíziós szerkesztők napi 
munkájáról.

D. Nagy Bence

A médiacentrumban jártak a Vakok és Gyengénlátók Békés Megyei Egyesületének tagjai

Megismerkedtek a szerkesztőségben zajló munka részleteivel
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In memoriam dr. Pataj Pál †

APRÓHIRDETÉ SEK
• Fiatal diplomás házaspár életjáradéki szerződést kötne idős 

hölggyel vagy úrral. Telefon: 06-30/965-0495. 

• Régi motorkerékpárokat, Simsont, MZ-t, Jawat vásárolok! 
Üzemképtelenül, hiányosan is! Telefon: 06-20/572-5142. 

• Hagyatékokat, gyűjteményeket, személyautókat, motorke-
rékpárokat, utánfutót, lakókocsit, traktorokat, gépeket, csónako-
kat vásárolok. Telefon: 70/341-2495. 

• Matematikából korrepetálás általános iskolásoknak és közép-
iskolásoknak. Telefon: 70/392-0459. 

• Angolnyelv-oktatás, nyelvvizsgára felkészítés.  
Telefon: 70/392-0459. 

• Síremléktísztitás környezetbarát módon.  
Telefon: 20/774-7455, 30/384-1726. 

• Idősgondozást, takarítást vállalok. Telefon: 70/381-1736.

Az előző napok esős időjárása után húsvét hétfőn végre kisü-
tött a nap, de a Balassis lányoknak mégis vizes lett, szinte tel-
jesen átázott a ruhájuk. A hagyományokhoz hű ünnepi locsol-
kodást a táncegyüttes férfi tagjai végezték el, annak rendje és 
módja szerint. A Balassi Táncegyüttes harmincöt fős felnőtt 
társulatának férfi táncosai egy-egy vödör vizet zúdítottak a 
házból kilépő lányok nyakába. Idén ugyan személygépko-
csival érkeztek a locsolók a lányokhoz, mivel a lovaskocsi 
„lerobbant”, de vödrös vizes rituálé, no meg az utána kínált 
pálinka és házi sonka így is a hagyományokat idézte.  

Balassis locsolkodás
A DAREH BÁZIS Hulladék-

gazdálkodási Nonprofit Zrt. tá-
jékoztatja a lakosságot, hogy 
Békéscsabán a kommuná-
lis (vegyes) hulladékgyűjtés a 
május 1-jei munkaszüneti nap-
tól függetlenül, a megszokott 
rend szerint történik. A szol-
gáltató kéri, hogy a kukákat, 
minden esetben reggel 6 órá-
ig szíveskedjen megfelelő álla-
potban az ingatlan elé vagy a 
gyűjtőpontra kihelyezni!
További információ: dareh.hu 

Hulladék

Nem sokkal a kilencvene-
dik születésnapja előtt elhunyt  
dr. Pataj Pál festőművész. 

 Dr. Pataj Pál 1933. áp-
rilis 14-én született Bé-
késcsabán. Tanulmánya-
it a Polgári iskolában kezd-
te meg 1946-ban. 1946 és 
1949 között a város szabad 
iskolájában Kánya István 
művésztanár keltette fel az 
érdeklődését a festészet 
iránt. Sass Árpád, Miklós 
István, Jankay Tibor festő-
művészektől tanulta meg a 
rajzolás, festés alapjait, az 
akvarellezést is ebben az 
időben szerette meg. Az itt 
tanultaknak köszönhetően 
a városi rajzversenyeken 
négy éven keresztül első 
helyezést ért el. A szabad 
iskolai tanulmányait Gyulán 
folytatta József Dezső fes-
tőművész vezetése alatt. Itt 
találkozott Koszta Rozáli-
ával és Kohán György fes-
tőművésszel. Gyulai gim-
náziumi tanulmányai után 
a szegedi tanárképzőbe 
ment, ahol 1956-ban föld-
rajz-rajz szakos tanárként 
végzett, majd a JATE föld-
rajz szakán folytatta felső-
fokú tanulmányait. 

Szegeden Kopasz Márta 
grafikusművész volt a cso-
portvezető tanára, de taní-
totta még Winkler László, 
Hemmert János festőmű-
vész és Kovács Margit is. 

Dr. Pataj Pál igyekezett 
mindent magas szinte elsa-
játítani, a technikai dolgo-
kon kívül a művészi látás-
módot, a gondolkodást, a 
munka pontosságát, ember-
ségét is. A tanári tevékeny-
sége során részt vett mű-
vésztáborok szervezésé-
ben, vezetésében. 

1992-től nyolc évig ve-
zetője volt a gyomaendrődi 

tábornak. Megalakította az 
Inter Art Camp hálózaton 
belül a Csabai nemzetkö-
zi tábort, ahol neves művé-
szeket látott vendégül, pél-
dául Cshiru Csahravarti in-
diai, Franc Hals bécsi kiváló 
akvarellista is rendszeresen 
részt vettek a táborokban.

A festőművészt több té-
ma foglalkoztatta: Körösök 
völgye, pillangók és mi, a 
Kozmosz és virágai, a vizek 
és fények…

Dr. Pataj Pál 2023. márci-
us 24-én hunyt el. Szűk csa-
ládi körben, április 11-én he-
lyezték örök nyugalomra.

 Április 12-én a békéscsabai 
városházán is megemlékez-
tek a Felvidékről kitelepített 
magyarokról, akiket mintegy 
75 éve vagonokban szállítot-
tak Magyarország különbö-
ző pontjaira, többek között 
Békéscsabára is.

Az Országgyűlés 2012. de-
cember 4-én fogadta el, hogy 
április 12-e a Felvidékről kitele-
pített magyarok emléknapja le-
gyen, arra való tekintettel, hogy 
1947. április 12-én ezen a na-
pon indították el az első transz-
portot a vagonokba kényszerí-
tett magyarokkal. 1949. június 
5-éig több mint 76 ezer embert 
szállítottak át Magyarországra. 
Békéscsabára közel 500 felvi-
déki magyar család érkezett, 
ők a megyeszékhelyen és a 
környező tanyavilágban kezd-
tek új életet.

A megemlékezésen Her-
czeg Tamás országgyűlé-
si képviselő, az Országgyű-
lés Nemzeti Összetartozás Bi-
zottságának alelnöke kiemel-
te, hogy az egész magyar-
ság, de különösen a Felvidé-
ken élő magyarok szempont-
jából rendkívüli és máig ható 
módon meghatározó volt az 

az eseménysor, amikor több 
tízezer magyarnak kellett el-
hagynia ősei otthonát. Hozzá-
tette: nekünk, anyaországi ma-
gyaroknak különösképpen oda 
kell figyelünk arra, hogy a ha-
táron túli magyarok hogyan él-
nek, milyen igényeik vannak, 
és erőnkhöz képest támogat-
nunk kell őket. 

Az eseményen átélők és 
leszármazottak is jelen vol-
tak, akik felidézték a Beneš-
dekrétumok nyomán megélt 
családi tragédiákat.

– Kétéves voltam, amikor 
1947-ben átjöttünk. Helyünk 
sem volt, így egy héten át a 
kétegyházi vasútállomáson 
kellett maradnunk, onnan egy 
nagybánhegyesi tanyára kerül-

tünk, ahonnan szintén tovább 
kellett mennünk. Ezután egy 
almáskamarási házba kerül-
tünk egy sváb családhoz, aki-
ket szintén kitelepítettek. Ne-
héz volt, de megéltük, túléltük 
– emlékezett vissza Mezei Jó-
zsefné Nagy Lenke.

– Nagyszüleimet Vágfar-
kasdról, a szülőfalujukból hur-
colták el, hátrahagyva a több 
generációs családi házat, a 
mezőgazdasági gépeket, föl-
deket. Békéscsabán, egy vá-
rosszéli vályogtanyára rakták 
ki őket. Keményen dolgoztak, 
az alapoktól kezdték újra az 
életüket. A történtekről 50 évig 
nem lehetett beszélni – fogal-
mazott Barcs Anikó. 

D. Nagy Bence

A Felvidékről kitelepített magyarok emléknapja

Megemlékezés a városházán

A Felvidékről kitelepített magyarok emléknapja alkalmából novellaíró pályázatot hirdetett is-
kolások részére a Rákóczi Szövetség Békéscsabai Szervezete. Az eredményhirdetést egy 
rendhagyó történelemórával egybekötve április 12-én tartották. A megmérettetésen a diákok 
a környezetükben még élő, Felvidékről áttelepített családtagjaik, ismerőseik, rokonaik élettör-
ténetét dolgozták fel, ezzel is tisztelegve a drámai események emléke előtt. 

Felmenőik történetéről írtak

A húsvétot sokan a locsol-
kodás népi hagyományával 
kötik össze, de a nagypéntek 
is erősen kötődik a vízhez, 
méghozzá a rituális mos-
dás révén. Békéscsabán, az 
evangélikus nagytemplom 
melletti artézi kútnál ennek 
az autentikus szokásnak tet-
tek eleget néhányan a csa-
bai szlovákság köréből.

– Úgy tartják hogy nagy-
pénteken a Csaba környéki vi-
zek, a Körös vize, az artézi kút-
jaink vize, a bányatavak vize, 
de még az égből aláhulló eső 
is mágikus erővel bír – mond-
ta el Kiszely András, a békés-
csabai szlovák önkormányzat 
elnöke az artézi kútnál.

Aki napfelkelte táján meg-
mosdik, az egészséggel, 

szépséggel ruházza fel ma-
gát az elkövetkezendő esz-
tendőre – tartja a népszokás, 
így április 7-én is a regge-
li órákban mentek az érdek-
lődők, sokan népviseletben. 
Kiszely András megjegyezte, 
hogy a helyi szlovák identitás 
fontos része például a gaszt-
ronómia mellett a népvise-
let is, így szisztematikusan 

elkezdték újraalkotni a régi, 
csabai szlovák népviseletet.

Az alkalmon résztvevők a 
mosdást követően az evan-
gélikus kistemplomban szlo-
vák passió éneklésével foly-
tatták a napot, majd egy 
böjti megvendégelés vár-
ta őket a Szlovák tájház 
tisztaszobájában. 

D. Nagy Bence

Rituális mosdás az artézi kútnál 

Hirdessen 
nálunk!
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B É K É S C S A B A  A N N OBÉKÉSCSABAI  JÓKAI  SZÍNHÁZ

Csabai tárcalevél 1879-bőlA Lady Oscar és az Országúton premierére 
készül a Békéscsabai Jókai Színház Békéscsaba lakosainak szá-

ma 1879-ben 36 619 főre nőtt. 
Bírója, Lepény Pál, tekinté-
lyes gazdálkodó volt. Hiva-
tali ideje alatt a nagyközség 
jelentős fejlődésnek indult. 
Már báloztak a vigadóban, a 
színházteremben színészek 
játszottak, elkészült a ligeti 
vashíd, házak épültek a ki-
pusztult szőlőkben. Az első 
két nyomda is megkezdte 
munkáját, és 24 állami isko-
lában folyt a tanítás.

Csaba első újságának, a Bé-
késmegyei Közlönynek az 
1879. évi, nyári számában 
új rovattal, a tárcalevéllel je-
lentkezett egy fiatal újságíró: 
Ficzkó, valószínűleg álnéven. 
Bevezetőként azt írta, hogy 
igyekszik írásaiban a lénye-
get közölni. Egyik történetét 
így mesélte el: “Délben gyak-
ran »hivatalosan« eszem, 
s hogy udvariatlannak ne 
tartsanak, 2 óráig ott ülök, s 
elbeszélem a nyájas háziak-
nak, hogy mennyi élvezetnek 
nézünk elébe Csabán. A 30 
tagból álló műkedvelői társu-
lat előadásai ezután egymást 
érik, ezeket mind kivilágos 
kivirradtig kedélyes fesztelen 
tánc követi. Csaba deli ifjai, a 
jogászok, orvosnövendékek 
itthon vannak, s ezek által 
a máskor néha-néha petre-
zselymet áruló táncosné is 

valóságos ostromnak lesz 
kitéve, harcolni fognak egy 
tourért. A műkedvelő ifjak az 
előadás után a sörösasztaltól  
a táncterembe mennek…

Mintha nem is vettem volna 
észre e gyanús mosolyt, folytat-
tam a beszédet, utolsó szavam 
is az volt, hogy »ezután egé-
szen más világ lesz Csabán«.  
Megköszönve az ebédet 
távozám és pedig a kaszinó-
ba. A kaszinó tágas, hűs ter-
meiben már délután kettőkor 
több tag van. Az egyik az olva-
só pamlagán szundikál, kezét 
a még füstölgő, nehéz, hosz-
szú szárú csibuk húzza lefe-
lé. Arcát a szemtelen legyek 
ellen befödi – hihetőleg a lap-
ból olvasott unalmas tárca hoz-
ta szemeire az álmot. Egy má-
sik vendég tépi haját, töri a fejét 
a sakkasztal mellett egy lépés 
miatt. Én dominózom a „Ke-

reskedelem” és „Sebők” bará-
taimnál, s többnyire lefőzetem 
egy-két piczula erejéig őket. A 
délutánnak többi részét a vas-
útnál töltöm, a kuglizóknál, hol 
többnyire akad potya sör, me-
lyet a jó dobó fizet, ki 9-et ütött. 
Este rendesen a ligetben va-
gyunk, hol nem egyszer a tánc-
terem egyik sarkába összehú-
zódott jó zenekarunk. Csönde-
sen, 1 vagy 4 pislogó lámpa-
fény mellett ropjuk a csárdást, 
s lejtjük a dreisrittet, meglehe-
tős hévvel. Mindig rövid az éj, 
mert ahogy Hraskó, a torony 
őre a 12-őt elfújja, felsőbb ren-
delet folytán haza kell ballag-
nunk. Néha-néha ugyan a liget 
melletti országúton édes mind-
nyájunknak közös vagyonán, a 
holdvilág fényénél meglopunk 
egy csárdásra való időt, s ezzel 
búcsuzunk el egymástól.”

Gécs Béla

Felhőtlen szórakozást és 
igazi sztárparádét ígér a Lady 
Oscar című bohózat, amely 
április 21-én kerül a békés-
csabai közönség elé. Nép-
szerű színművészeink térnek 
vissza a színpadra: akik hiá-
nyolták az évadból Komáromi 
Anettet, Csomós Lajost vagy 
Nagy Róbertet, azok most iga-
zán örülhetnek, mert Lady Os-
car és népes udvartartása Bé-
késcsabára érkezik, hogy bajt 
keverjen! 

Hasonlóan nagy érdeklődés 
övezi az Országúton premier-
jét, amely április 28-án várja 
majd a közönséget. Federico 
Fellini klasszikusa Kiss József 
átiratában és rendezésében 
kerül a nagyérdemű elé, az 
erőművészt Bartus Gyula, se-
gédjét, az együgyű, de szere-
tetéhes Gelsominát Földesi Ág-
nes Villő, míg a Bohócot Czitor 
Attila alakítja majd. Az Ország-
úton lírai és fennkölt, balladai 
tisztaságú mű. Zampano, az 
utazó artista partnert keres, 
és két vacsora áráért megve-
szi Gelsominát a lány anyjától, 
hogy magához idomítsa, mint 
valami jószágot. Zampanóban 
nincs irgalom, a lány többször 
is el akar tőle menekülni, de va-
lahogy sohasem sikerül. Kette-
jük kapcsolatának tragédiá-
ja magában hordozza a katar-

zist. Egyikük üres és közönyös, 
a másikuk függ az elsőtől, te-
hetetlenségében képtelen el-
menekülni. Előadásunk cirku-
szi játék és szívszaggató mese 
felnőtteknek, a díszbemutatóra 
április 29-én várjuk a nézőket.

Idei utolsó előadásához ér-
kezik a Mindentudás Színhá-
zi Egyeteme. Visszatérő okta-
tónk, Prof. dr. Gyenge Zoltán 
A gonosz banalitása, avagy a 
fasizmus „művészete” címmel 
tart előadást április 24-én.

A Nemzeti Színház szer-
vezésében, a Színházi Olim-
pia égisze alatt a Híd Kulturá-
lis Alapítvány Szabadságharc 
című színpadi játékát láthat-
ják május 8-án, melynek írója 
Brestyánszki B. R., akinek da-
rabjait jól ismerheti már a bé-
késcsabai közönség. A Sza-
badságharc szereplői Arany és 
Petőfi, akik két év alatt mélyí-
tették el barátságukat. A kama-
radarab a szabadságharc ese-

ményeit, történelmi hőseit, a 
helyszíneket kettejük kapcso-
latán keresztül, az ő szemük-
kel figyelve, a kor szellemisé-
gét megidézve mutatja be.

Nagy várakozás előzte meg 
a Petőfi Mezőberényben című 
Németh László-darabot, amely 
a város újratelepítésének 300. 
évfordulóján, a költő és uno-
katestvére születésének 200. 
évfordulóját volt hivatott ünne-
pélyesebbé tenni. A Czitor At-
tila rendezésében előadott mű 
szereplői elsősorban pályájuk 
elején járó színészeink és szí-
nészhallgatóink voltak, a főbb 
szerepekben Laszkó Viktort és 
Kövesdi Kornéliát láthatták. 

Hívjuk és várjuk azokat 
a fiatalokat, akik a színé-
szi vagy a színházi techniku-
si hivatás iránt elkötelezett-
séget éreznek, őket ingyenes 
szakképzésünkre várjuk. A 
részleteket a Színitanház 
weboldalán találják!
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